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COMVEX S.A.

Sediul social: Constanta, Incinta Port, Dana 80-84, cod 900900

Telefon / Fax: 0241-603051 / 0241-639010

Cod Unic de Inregistrare: 1909360

Atribut fiscal: RO

Numarul de ordine in Registrul Comertului: J13/622/20.02.1991

Piata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare: sistemul alternativ de tranzactionare ATS
AeRO administrat de catre Bursa de

Valori Bucuresti

Capitalul social subscris si varsat: 29.139.927,5 lei
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: 5.655.971

actiuni nominative, avand o valoare nominala de 2,5 leilactiune

1. Analiza activitatii societatii comerciale

1.1.

a) Activitatea principala a COMVEX S.A. este: manipulare, incarcare si descarcare marfuri in vrac
si a altor marfuri compatibile cu utilizarea cheiurilor societatii, in/din nave si mijloace terestre de

transport ; amararea marfurilor.

Terminalul Comvex este specializat in manipularea, depozitarea si expedierea materiilor prime

solide vrac cum ar fi minereuri de fier, carbuni, cocs, bauxita.

b) COMVEX S.A. a fost infiintata in anui 1991.

c) In timpul exercitivlui financiar al anului 2017 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari ale societatii.

d) Principalele cresteri de active imobilizate efectuate in cursul anului 2017:
> Proiect construire terminal cereale 26.637.180 lei;
» Investitii pentru instalatia de procesare deseuri minerale 5.049.817 lei.

In cursul anului 2017 s-au instrainat mijloace fixe in valoare de 1.736.228 lei.

e) Nu este cazul.

1.1.1. Elemente de evaluare generala :

a) profit brut 2017 :  1.877.188 lei

b) cifra de afaceri: 59.383.097 lei

c) nu este cazul

d) costuri : - Cheltuieli din exploatare 57.306.645 lei
-Cheltuieli financiare: 3.880.851 lei

e) 23%
f) lichiditate (disponibil in cont etc.) la 31.12.2017: 33.234.856 lei



11.2.
a) Societatea presteaza servicii de manipulare (incarcare, descarcare si depozitare) a marfurilor

b)

solide in vrac.
Terminalul Comvex este lider pe piata, specializat in manipularea, depozitarea si transbordarea

materiilor prime solide vrac de tip minereu de fier, carbune, cocs, bauxita, minereuri neferoase,
dispunand de facilitati complete si moderne de operare situate in portu! Constanta.

Avantajele oferite de terminalul Comvex sunt: posibilitatea de a acosta nave tip ,cape size” de
mare capacitate - pana la 220.000 tdw, rate de descarcare din nave maritime de pana ia 45.000
to/zi, capacitate de depozitare de 4 milioane tone simultan. Datorita localizarii si posibilitatii
excelente de acces catre zonele industriale ale Europei, Comvex ofera furnizorilor de materii
prime din Australia, Brazilia, India, Africa, SUA si Canada, posibilitatea de a livra ,just in
time”materiile prime catre zonele industriale din Romania, Ungaria, Austria, Ucraina, Bulgaria si
Serbia.

Societatea este furnizor al unui singur tip de serviciu, si anume manipulare si respectiv
depozitare marfuri solide in vrac.

Ponderea fiecarei categorii de servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri :

2015 2016 2017
Total venituri din expleatare 72.399.800 53.101.659 63.971.007
Cifra de afaceri 63.664.469 49.613.198 59.383.097
2015 2016 2017
In total . In total in total ,
L In cifra o . o In cifra
venituri venituri In cifra de venituri
. de . . , de
din . din afaceri din ,
afaceri afaceri
exploatare exploatare exploatare
enituri din prestart servicii 72,16% 82,06%  82,43% 88,23% 84,04%  90.54%
{manipulari)
Venituri din vanzari marfuri 10,42%  11,86% 5,32% 5,68% 3,98% 4,29%
Alte venituri 17,42% 6,08% 12,25% 6,09% 11,98% 5,17%
100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

¢) in anul 2016 Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor a aprobat realizarea Proiectului de
investitii « Terminal de cereale avand o capacitate de 200.000 tone, in dana de adancime nr. 80

din Portul Constanta ».

In vederea obtinerii surselor de finantare necesare pentru dezvoltarea investitiei Terminal de
cereale, Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor a aprobat in data de 8 luiie 2016 si
contractarea unui credit bancar, precum si constituirea de garantii subsecvente necesare obtinerii

creditului.

Valoarea investitiei este estimata la aproximativ 42 milicane euro. Asigurarea acestei sume s-a
realizat prin obtienerea unui credit bancar sindicalizat care sa acopere 80% din valoarea investitiei.
Astfel cum este uzual in asemenea tranzactii, diferenta de 20% din valoarea investitiei, respectiv




peste 8 milioane Euro, a trebuit sa fie acoperita de catre societate prin contributia proprie, aceasta
fiind o conditie esentiala pentru acordarea creditului sindicalizat dar si a garantiei de stat obtinuta de

catre Comvex.

Dupa aprobarea contractarii creditului bancar de catre adunarea generala a societatii si pana in luna
Mai a anului 2017 au fost purtate negocieri cu reprezentantii institutilor de credit, iar in luna Mai
2017, a fost semnat contractul de credit cu partile finantatoare, respectiv Raiffeisen Bank si
EximBank.

Finantarea in valoare de 33.600.000 Euro, a fost acordata in mod egal de catre Raiffeisen Bank si
EximBank si a beneficiat de o garantie emisa de catre EximBank in numele si contul Statului

Roman, in valoare de 18,144 milioane euro.

in luna August 2017 a inceput executarea propriu-zisa a contractului de finantare prin efectuarea
primei trageri din credit.

1.1.3. Mare parte din utilajele folosite de societate sunt specializate si prin urmare exista un numar

redus de furnizori/producatori de astfel de echipamente si piese de schimb, astfel ca societatea
trebuie sa se aprovizioneze cu stocuri de piese de schimb specifice de valoare mare din timp,
furnizorii fiind selectati in functie de procedurile interne de lucru, respectand cerintele de calitate ale
standarduiui de management al calitatii ISO 9001:2008.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Serviciile prestate au avut ca beneficiari combinate siderurgice si termocentrale atat din tara cat
si din strainatate. In Romania marfa a avut ca destinatie combinatele siderurgice de la Galati,
fabrica de alumina de la Tulcea, termocentralele de la Deva si lasi.

Beneficiarii din strainatate au fost combinatele siderurgice, termocentrale si fabrici de ciment din
Bulgaria, Ungaria, Serbia, Spania, ltalia, Turcia si Egipt .

Minereul de fier a fost manipulat pentru combinatele siderurgice de la Galati si Smederevo -
Serbia.

Carbunele s-a descarcat pentru combinatul de la Dunajvaros din Ungaria, carbunele energetic
pentru termocentrale din Romania (lasi si Deva) si termocentrale din Bulgaria si Serbia, iar
carbunele tip antracit catre combinate siderurgice si fabrici de ciment din Spania, ltalia, Turcia si
Egipt.

Cocsul a fost expediat catre combinatul siderurgic de la Galati si pentru fabricile Lafarge
Romania si Lafarge Serbia. Bauxita a avut ca destinatie fabrica de alumina Alum Tulcea.

Cifra de afaceri a crescut cu aproximativ 20% fata de cea inregistrata in anul 2016, ca urmare a
cresterii cantitatilor de materii prime manipulate pentru clientii ArcelorMittal Galati, Transport
Trade Services, Brightroad si Danube Shipping Management.

b) Ponderea societatii Comvex pe piata serviciilor de manipulare minereuri de fier, carbune, cocs,
bauxita este de aproximativ 73%. Dintre concurentii societatii enumeram: Minmetal S.A, TTS,
Operator S.A, Socep S.A, Decirom, Umex S.A, DB Schenker.

¢) Nu este cazul. Nu se poate face o astfel de distinctie intre clientii societati, fiecare dintre ei avand
o importanta simitara, cu atat mai mult avand in vedere industria pe care societatea o

deserveste.

1.1.5.

a) Numarul mediu de salariati in cursul anului 2017: 226
Nivelul de pregatire al salariatilor este mediu si superior.
In cadru! societatii functioneaza Sindicatul Operare.



b) Relatia dintre manageri si salariati precum si intre reprezentantii sindicatului este una de
colaborare.

1.1.6. In anul 2017, Societatea a detinut Autorizatia de Mediu nr. 130/12.05.2014 emisa de catre

Agentia pentru Protectia Mediului Constanta.
in cursul anului 2017 s-au realizat integral masurile aferente acestui an, in conformitate cu

Programul de conformare, parte integranta din Autorizatia de Mediu.

Totodata, pe parcurul anului 2017, Societatea si-a indeplinit conditiile si responsabilitatiie impuse
prin Autorizatia de Mediu. Urmare a monitorizarii permanente a factorilor de mediu rezultatele
inregistrarilor s-au incadrat in valorile fimita impuse de legisiatia de mediu in vigoare, fiind raportate

periodic la Autoritatea de Mediu.

Investitiile efectuate in anul 2017 au avut drept scop dezvoltarea si diversificarea activitatii Societatii,
conformarea continua cu normele de protectie a mediului, precum si imbunatatirea conditiilor de
munca, mediului de lucru st sigurantei muncii pentru angajatii Comvex.

1.1.7. Nu este cazul.

1.1.8. Referitor la riscurile legate de materiale si echipamente, s-a urmarit obtinerea de garantii de la
furnizori precum si incheierea unor contracte pentru acestea.
Atat veniturile cat si cheltuielile Societatit au fost corelate la euro prin stabilirea tarifelor la
prestatiile/serviciile efectuate in euro si prin legarea principalelor cheltuieli ale societatii de
aceeasi moneda (salarii, chirig).
Termenele de incasare a creantelor au fost corelate cu termenele de plata a datoriilor.
De asemenea, s-a urmarit corelarea activelor si pasivelor pe termen scurt, respectiv lung, prin
efectuarea investitiilor pe termen mediu si lung din resurse pe termen mediu si lung.
In vederea minimizarii riscurilor rezultate din contractele incheiate in anul 2017 de catre
Societate cu funizorii de echipamente si utilaje necesare dezvoltarii investitiei Terminaiul de
cereale, s-au solicitat contractantilor scrisori de garantie bancara atat pentru avansurile platite de
catre Societate acestora, cat si pentru garantarea bunei executii a obligatiifor contractuale

asumate.

1.1.9.

a) Astfel cum s-a procedat si in anul anterior, pe parcursul anutui 2017, lichiditatile societatii au fost
realizate prin politica managementului de urmarire/incasare a creantelor precum si prin corelarea
termenelor de incasare a clientilor cu cele de plata a furnizorilor.

b) Totalul cheituieliior curente de capital in anul 2017 a fost de 60,3 milioane lei, din care 32,6
mifioane lei reprezinta investitii in curs, 27 milioane lei reprezinta avansuri catre furnizorii de
imobilizari in legatura cu terminalul de cereale, iar restul de 0,7 milioane lei reprezinta achizitii de

instalatii si echipamente.

Investitile efectuate in anul 2017 au avut drept scop dezvoitarea si diversificarea activitatii
societatii, conformarea continua cu normele de protectie a mediului, precum si imbunatatirea
conditilor de munca, mediuiui de lucru si sigurantei muncii pentru angajatii Comvex.

Principalele cheltuieli de capital in anul 2017 au fost inlegatura cu investitia ,Terminal de
cereale”, respectiv 53,9 milicane lei (27 miloane lei avansuri catre furnizori si 26,9 milioanei lei

investitii in curs).

Alte cheituieli de capital importante, respectiv 5 milioane lei, au fost efectuate pentru realizarea
investitiei “Instalatie prelucrare deseuri minerale”.

c) Veniturile obtinute de catre Societate din activitatea de baza sunt direct proportionale cu
cantitatea de materii prime manipulate.



Tarifele negociate cu clientii sunt stabilite in valuta, o eventuala depreciere/apreciere a cursului
de schimb putand influenta veniturile inregistrate de Societate.

In anul 2017 Societatea a manipulat marfuri solide vrac precum minereuri de fier, carbuni, cocs,
bauxita, urmand ca dupa finalizarea investitiei Terminal de cereale, respectiv incepand cu anuf

2018, sa fie operate si cereale.

2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1. Amplasarea si caracteristicile principalelor capacitati de productie din proprietatea societatii
comerciale:

- Front operare nave maritime (5 dane): 3 poduri descarcatoare de 50 tf, cu o
productivitate de 2.000 to /ora/pod; unul dintre poduri constituie asociere cu ArcelorMittal
Galati SA.
- Front operare barje (3 dane): 3 masini de incarcat barje cu o productivitate de 2.000
to/ora/masina; unul dintre utilaje constituie asociere cu ArcelorMittal Galati SA;
- Terminal CF: o instalatie de incarcat vagoane cu o capacitate de incarcare de 20.000
to/zi; terminalul CF constituie asociere cu ArcelorMittal Galati SA,;
- Depozit (600.000 mp): 4 masini combinate de predare/primire, cu o productivitate de
1.400-4.000 to/ora/masina la predare si 1.400-2.000 to/ora/masina la primire, in functie
de tipul materiafului manipulat.
- Fronturile de operare, terminalul CF si depozitul sunt deservite de un sistem de benz
transportoare in lungime totala de 22 km

2.2.

Durata ramasa de

Imobilizari corporale depreciere ( ani)

Cladiri si constructii 43
Echipamente tehnoiogice 16
Aparate de masura si control 12

19

Mijlcace de transport
Mobilier si alte mijloace fixe 14

2.3. Nu exista nicio problema legata de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale

societatii.
Mai mult decat atat, in luna Martie 2017 societatea a incheiat contractul de inchiriere teren

domeniu public al Statului Roman, teren pe care societatea il utilizeaza in desfasurarea activitatii
sale si pe care sunt amplasate bunurile aflate in proprietatea societatii. Prin incheierea acestui
contract, s-a securizat pozitia societatii, crescand in mod semnificativ posibilitatea obtinerii de
finantare, dat fiind faptul ca acesta este valabil pana in anul 2049.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Actiunile emise de Comvex se tranzactioneaza pe sistemul Alternativ de Tranzactionare
administrat de Bursa de Valori Bucuresti (AeRO).

3.2. Pentru anii 2015, 2016 si 2017, Adunarea Generala a Actionarilor a decis sa nu se distribuie
dividende, profitul ramanand nerepartizat.

3.3. Nu este cazul
3.4. Nu este cazul.

3.5. Nu este cazul



4. Conducerea societatii comerciale

4.1. a)

Consiliul de Administratie
Pana la data de 1 August 2017, componenta Consiliuiui de Administratie a fost:
- Viorel Panait - Presedinte
- Dan-lon Dragoi - membru
- Octogon Shipmanagement S.R.L. - membru
- Panait lvanescu - membru
- Raimondo De Rubeis — membru,

Prenume si Nume Data nasterii Pozitie
Panait Viorel 19.10.1956 Presedinte C.A.
Dan-lon Dragoi 23.09.1953 Membru C.A.
Idu Corneliu Bogdan 23.10.1977 Membru C A
reprezentant Octogon Shipmanagement S.R.L
Raimondo de Rubeis 01.08.1958 Membru C.A.
Panait lvanescu 15.04.1937 Membru C A.

mandatul curent al membrilor Consiliului de Administratie expira la data de 25 Septembrie 2018

La data de 1 August 2017, prin hotararea nr. 252, Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor a decis
revocarea mandatului de administrator al lui Raimondo de Rubeis. Revocarea mandatului acestuia a
devenit efectiva incepand cu data adoptarii hotararii AGOA.

Viorel PANAIT -~ cetatean roman, nascut la 19.10.1956 in Constanta, jud. Constanta. Are o experienta
de peste 25 de ani in activitatea de exploatare portuara. Este Director General al Comvex S.A. din anul
1991. Este absolvent al Facuitatii de Mecanica din cadrul Institutului Politehnic Bucuresti si al Facultatii
de Stiinte Economice din cadrul Universitatii Ovidius Constanta, specializarea Tranzactii internationale.
Cursuri postuniversitare: Cursuri de management portuar IPER, Le Havre, Franta; Utilaje portuare
pentru operare marfuri vrac; Operarea marfurilor vrac in porturile maritime

Dan lon DRAGOI - cetatean roman, nascut la 23.09.1953 in Pitesti, jud. Arges este asolvent al
Facultatii de Aeronave Bucuresti. Cursuri postuniversitare: Utilaje Portuare pentru operare marfuri vrac;,
Operarea marfurilor vrac in porturile maritime.

Octogon Shipmanagement S.R.L. — persoana juridica, cu sediul in Constanta, CUl 16040885, nr. de
ordine la Registrul Comertului : J13/5056/ 2004 prin reprezentant persoana fizica Corneliu Bogdan IDU.
Corneliu Bogdan IDU este cetatean roman, nascut la data de 23.10.1977, este absoivent al Academiei
Navale Mircea cel Batran. Cursuri postuniversitare: Utilaje Portuare pentru operare marfuri vrac;
Operarea marfurilor vrac in porturile maritime.

Panait IVANESCU — cetatean roman, nascut ta 15.04.1937 in Galati, jud. Galati. Este absolvent al
Facultati de Mecanica, Sectia Masini Termice. Cursuri postuniversitare: Institutul de Pregatire a
Cadrelor de conducere pentru economia de stat, Institutul de Pregatire pentru Comert Exterior si



Cooperare internationala, Utilaje Portuare pentru operare marfuri vrac; Operarea marfurilor vrac in
parturile maritime.

Evaluarea activitatii individuale a administratorilor, precum si evaluarea Consiliului de Administratie in
ansamblul sau, urmeaza sa fie realizate impreuna si/sau separat, potrivit normelor de guvernanta
corporativa implementate si respectate de Societate, pana la finalul mandatului administratorilor,
respectiv Septembrie 2018.

Presedintele Consiliuiui de Administratie, Viorel PANAIT este si Director General al Societatii.
In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicata si modificata,
art. 143 alin. 1 si 5, conducerea societatii a fost delegata Directorului General.

REMUNERATH Si BENEFICIl

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor a stabilit urmatorul mecanism aplicabil remuneratiilor
administratorilor si Directorului General:

e prin hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 215 din data de 25 Septembrie
2014, s-a stabilt ca pe pericada mandatului 2014-2018, remuneratia cuvenita membrilor
Consilivfui de Administratie se mentine fa nivelul celei stabilite prin hotararea Adunarii Generale
Ordinare a Actionarilor nr. 164/25.09.2010, respectiv 50% din remuneratia bruta a Directorului
General. Pe pericada mandalului, pentru membrii Consiliufui de Administratie vor fi suportate
cheltuielile de comunicare, transport, autovehicul, delegatii, diurna, cazare, protocol, a unef
asigurari de pensie privata, precum si a unei asigurari de sanatate”.

e prin hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 215 din data de 25 Septembrie 2014
s-au stabilit remuneratiile suplimentare acordate membrilor Consiliului de Administratie, astfel:
pe pericada mandatufui 2014-2018, limitele generale ale remuneratiifor suplimentare acordate
membrifor Consiliufui de Administratie se mentin la nivelul celor stabilite prin hotararea Adunarii
Generale Ordinare a Actionarifor nr. 165/25.09.2010, respectiv intre 10% si 30% din remuneratia
administratorilor”.

In baza aprobarii adunarii generale a actionarilor, s-a stabilit de catre Consiliul de Administratie
ca remuneratiile suplimentare acordate membrilor Consiliului de Administratie care indeplinesc
functii specifice in cadrul acestuia, respectiv membrilor Comitetului de audit, Comitetului de
Remunerare si Comitetului Analiza Proiecte sa fie de 30% din remuneratia administratorilor.

e limitele generale ale remuneratiitor acordate Directorului General au fost stabilite prin hotararea

AGOA, respectiv: intre 5 si 30 de salarii medii brute pe Societate.
In baza aprobarii Adunarii Generale a Actionarilor, Consiliul de Administratie a stabilit ca
remuneratia acordata Directorului General sa fie de 15 salarii medii brute pe Societate™.

in tabelul de mai jos este prezentat modul de calcul al remuneratilor acordate administratorilor si
directorului general, prin raportare la mecanismul sus mentionat.

Anul 2017 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Noy Dec
rsr:;:r:f 919,655 904,849 1,018,973 882,523 992,704 965,739 987,732 1067609 1030985 1,057,402 1068102 1,022,006
Salariu

mediu 4219 4151 4,611 3575 4432 4311 4,390 4,703 4,483 4597 4,584 4,405
brut/compa

nie

Nr angajati 218 218 221 722 24 224 225 227 230 230 233 232

Nota: In salariul brut sunt incluse toafe contribuliile si taxele salarafilor, respectiv contributia individuala la asigurarile sociale,
contributia la asigurarile sociale de sanatate, contributia la asigurarile de somaj, precum si impozitul pe venit.

b} Nu este cazul.




c) Actiuni emise de societate si detinute de membrii Consiliului de Administratie:

- Viorel Panait — 1.259 actiuni (0,0108% din capitalul social);

- Dan lon Dragoi — 1.540 actiuni (0,0132% din capitalul social) ;

- Raimondo De Rubeis — 2.250 actiuni (¢,0193% din capitaiul social) - administrator pana la data
de 01.08.2017)

- Bogdan Corneliu Idu (reprezentant persoana fizica al administratorului Octogon
Shipmanagement SRL — 79 actiuni (0,006% din capitalul social).

d) Lista afiliatilor:

In intelesul prevederilor Art. 7 pct. 26 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, persoanele afiliate Societatii Comvex sunt:

- Solidmet SRL si

- Expert Placement Services Limited,

ambele cu o detinere mai mare de 25% din titlurile de participare.

in cursul anul 2017, nu au existat tranzactii cu aceste societati.
4.2. Conducerea executiva a societatii:

Irina - Violeta Oprea - Director Economic
Nicolae Ciortan - Director Tehnic
Alexandru Toader - Director Productie
Hristu Puiu — Director Executiv

a) Persoanele care fac parte din conducerea executiva a societatii sunt angajate pe durata
nedeterminata.

b} Nu este cazul.

c} Actiuni emise de societate si detinute de membrii conducerii executive:
Nicolae Ciortan: 894 actiuni (0,0077% din capitalul social),

4.3. Incepand cu luna Mai a anului 2017, pe rolul instantelor de judecata au fost inregistrate un
numar de 30 dosare avand ca reclamant pe Raimondo de Rubeis — actionar, detinator al unui numar de
2.250 actiuni si administrator neexecutiv Comvex pana la data de 01.08.2017, obiectul acestor dosare

fiind:

- 27 dosare au avut ca obiect cererile de interventie principala impotriva cererilor de inregistrare la
Oficiul Registrului Comertului Constanta a Hotararilor AGOA COMVEX adoptate in data de
27.04.2017, inclusiv impotriva cererilor de inregistrare comunicate din oficiu de catre autoritatile
avand atributii in acest sens (ANAF). Toate aceste cereri au fost respinse de Tribunalul
Constanta, respectiv Curtea de Apel Constanta, hotararile pronuntate fiind definitive;

- 1 dosar avand ca obiect actiunea in anulare a hotararii AGA din data de 20.09.2016. Prin
sentinta nr. 847 pronuntata de Tribunalul Constanta in data de 06.11.2017 a fost respinsa ca
prescrisa actiunea formulata de reclamantul Raimondo de Rubeis. Hotararea pronuntata nu este

definitiva;

- 1 dosar avand ca obiect ca obiect actiunea in anulare a hotararilor AGA din data de 27.04.2017.
Prin sentinta nr. 1012 pronuntata de Tribunalul Constanta in data de 22.12.2017 a fost respinsa
ca neintemeiata actiunea formulata de reclamantul Raimondo de Rubeis. Hotararea pronuntata

nu este definitiva;

- 1 dosar avand ca obiect pretentii ca urmare a revocarii acestuia din functia de administrator al
Societatii prin hotararea Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 282 din data de 1 August

2017.



5. Situatia financiar-contabila.
Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2017 sunt anexate.
Bilantul contabil a fost verificat si certificat de catre auditorul financiar independent.

Auditorul financiar care a auditat situatiile financiare ale anului 2017 este PricewaterhouseCoopers
Audit SRL (Raportul de audit este anexat).

a) Elemente de bilant

lei

2015 2016 2017
ACTIVE IMOBILIZATE 119.085.111 122.080.186 183.611.036
CREANTE COMERCIALE 12.012.092 8.661.282 10.881.630
NUMERAR S| DISPONIBILITATI LICHIDE 13.535.108 26.852.796 33.234.856
INVESTITl PE TERMEN SCURT 12.664.023 13.046.964 ~
TOTAL ACTIVE CURENTE £9.114.503 82.034.383 66.835.172
PASIVE CURENTE 21.071.280 20.369.058 19.373.029
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 167.848.478 183.967.237 233.923.400
b) Contul de profit si pierdere lei
2015 2016 2017
VANZAR! NETE-(CIFRA DE AFACERL) 63.664.469 49.613.198 59.383.097
VENITURI BRUTE-{TOTAL VENITURI din
exploatare) 72.399.800 53.101.659 63.971.007
CHELTUIEL] CU PERSONALUL 19.083.194 20.377.913 21.186.335
CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE 13.766.520 13.302.988 15.599.167
ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 31.068.987 18.168.289 20.521.143
AJUSTARI PRIVIND PROVIZIOANELE 1.811.023 23.979 -

c¢) Situatia fluxurilor de numerar




r
e
[

|

Fluxuri de numerar din activitati de
exploatare:

Flux de numerar net generat din activitati
pperationale

Dobanzi platite

impozit pe profit platit

Numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de numerar din activitati de
investitii:

Plata in numerar pentru achizitionare de
terenuri si mijloace fixe, imobilizari necorporale
si alte active pe termen lung

Incasari de numerar din vanzarea de terenuri
si cladiri,instalatii si echipamente, active
necorporale s alte active pe termen lung
Incasari din dobanzi

Dividende incasate
Plata in numerar pentru achizitia de interese
de participare sau investitii in imobilizari

financiare

Numerar net din activitati de investitii

Fluxuri de numerar din activitati de
finantare:
Incasari in numerar din credite
Rambursari in numerar ale sumelor
imprumutate
Plati in numerar ale locatarului pentru
reducerea obligatiilor legate de operatiunile de
leasing financiar
Efectui variatiilor cursului de schimb valufar
asupra creditelor si datoriilor

Crestere capital social
Dividende platite

Numerar net din activitati de finantare

Cresterea neta a numerarului si
echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar
la inceputul exercitiului financiar

Numerar si echivalente de numerar
la sfarsitul exercitiului financiar

2016 2017

(lei) (lei)
6.477.527 15.582.551
(442.423) (319.131)
(770.693) (840.427)
5.264.411 14.422.993
(5.530.549)  (58.328.597)
68.969 1.306.550
294.979 276.389
(382.959) 13.046.066
(5.549.560) (43.699.592)
6.189.474 50.070.269
(5.819.586)  (12.821.184)
(1.808.604) (1.587.230)
15.041.553 -

- (3.196)

13.602.837 35.658.659
13.317.688 6.382.060
13.535.108 26.852.796
26.852.796 33.234.856




Anexe :

Raportul auditorului financiar ;

Raportul de gestiune al administratorilor ;

Hotararea AGOA nr. 289/30.04.2018 privind aprobarea situatiilor financiare pentru anul 2017
Hotararea AGOA nr. 252/01.08.2017 privind revocarea administratorului De Rubeis Raimondo.
Actul Constitutiv Actualizat la data de 27 Aprilie 2017.

P
Presedintele Cgnsiliului de Administratie, Director Economic,

Irina Oprea




GUVERNANTA CORPORATIVA

DECLARATIE PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA

Prevederi Principii de Guvernanta
Corporativa pentru AeRO- piata
BvVB

Respecta

Nu respecta
sau respecta
partial

Motivul pentru
neconformitate/Alte
precizari

A.1. Societatea trebuie sa detina un
regulament intern al Consiliului care
include termeni de referintd cu privire
la Consiliu, functile cheie de
conducere ale societatii,
administrarea conflictului de interese

DA

A.2. Orice alte angajamente
profesionale ale membrilor
Consiliului,  inclusiv  pozitia de
membru executiv sau neexecutiv al
Consiliului in alte societati (excluzand
filiale ale societatii) si institutii non-
profit, vor fi aduse la cunostinta
Consilivlui inainte de numire si pe
perioada mandatului

DA

A.3. Fiecare membru al Consitiului va
informa Consiliul cu privire la orice
legatura cu un actionar care detine
direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin de 5% din
numarul total de drepturi de vot.

DA

A4, Raportul anual trebuie sa
informeze daca a avut ioc o evaluare
a Consilivlui, sub conducerea
presedintelui. Trebuie sa contina, de
asemenea, numarul de sedinte ale
Consiliului.

DA

A5, Exista o procedura privind
cooperarea cu Consultantul Autorizat
pentru perioada in care aceasta
cooperare este impusa de BVB

DA

B.1. Consiliul va adopta o politica
astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o filiala reprezentand 5%
sau mai mult din activele nete ale
societatii, conform celei mai recente
raportari financiare, sa fie aprobata
de Consiliu

NU

Nu este cazul, deoarece
Comvex nu detine filiale.

In cazul in care Comvex va
detine filiale, Consiliul de
Administratie va adopta
politicile necesare.




B.2. Auditul intern trebuie sa fie
realizat de catre o structura
organizatorica separata
(departamentui de audit intern) din
cadrul societatii sau prin serviciile
unei terte parti independente, care va
raporta Consiliului, iar, in cadrul
societatii, if va raporta direct
Directorului General.

DA

C.1. Societatea va publica in raportul
anual o sectiune care va include
veniturite  totale ale  membrilor
Consiliului si ale directorului general
aferente anului financiar respectiv si
valoarea totala a tuturor bonusurilor
sau a oricaror compensatii variabile
si, de asemenea, ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea
veniturilor mentionate mai sus.

DA

D.1. Suplimentar fata de informatiile
prevazute in prevederile legale,
pagina de internet a societati va
contine o sectiune dedicata Relatiei
cu Investitorii, atat in limba romana,
cat si in limba engleza, cu toate
informatiile relevante de interes
pentru investitori

DA

D.2. Sccietatea trebuie sa aiba
adoptata o politica de dividend a
societati, ca un set de directii
referitoare ta repartizarea profitului
net, pe care societatea declara ca o
va respecta. Principile politicii de
dividend trebuie sa fie publicate pe
pagina de internet a societatii

Partial

Societatea a pregatit un
set de principii generale
privind politica de dividend.

D.3. Societatea trebuie sa aiba
adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi
furnizate sau nu.

DA

D.4. Societatea trebuie sa
stabileasca data si locul unei adunari
generale astfel incat sa permita
participarea unui numar cat mai mare
de actionari.

DA

D.5. Rapoartele financiare vor
include informatii atat in romana cat

DA




si in engleza, cu privire la principalii
factori care influenteaza schimbari la
nivetul vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau orice alt
indicator financiar relevant.

D.6. Societatea va organiza cel putin
o intalnire/ conferinta telefonica cu
analisti si investitori, in fiecare an.
informatiiie prezentate cu aceste
ocazii vor fi publicate in sectiunea
Relatii cu Investitorii de pe pagina de
internet a societatii, la momentul
respectivei intainiri/ conferinte
telefonice.

DA

Societatea va promova
organizarea unei
asemenea conferinte dupa
publicarea rezultatelor
financiare, atat ale
Societatii, cat si ale altor
actori din piata.

T

1
i it
i *

i
\/iore

g;esedmiéi'é@zsiuyfui de Administratie,
Director Geneyal < o

Director Economic,

Irina Opre




COMVEX S.A.

Sediul: Incinta Port, Dana 80-84, Constanta, Romania
Capital social; 29.139.927,5 lei

Cod Unic de Inregistrare: 1909360

Nr. inregistrare la ORC : J13/622/1991

DECLARATIE

Subsemnatii, Viorel Panait, Presedinte al Consiliului de Administratie, Director
General, si Irina-Violeta Oprea, Director Economic, ne asumam raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale incheiate la 31.12.2017 si
confirmam ca, dupa cunostintele noastre:

a) situatia financiar - contabila anuala a fost intocmita in conformitate cu
standardele contabile aplicabile si ofera o imagine corecta si conforma cu
realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei financiare si ale contului de profit si
pierdere ale Societatii;

b) raportul anual cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si performantelor
Societatii, precum si 0 descriere a principalelor riscuri si incertitudini
specifice activitatii desfasurate ;

¢) situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare si a
celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata ;

d) Comvex isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.




Societatea COMVEX S.A.

Sediul social: Constanta, Incinta Port, Dana 80-84
Capital social: 29.139.927.5 lei

Cod Unic de Inregistrare: 1909360

Comunicat de presa

Presedinteie Consiliului de Administratic al COMVEX S.A. Constanta (<Socictatea™)
informeaza investitorii ca este disponibil Raportul anual intocmit in conformitate cu

prevederile Regulamentului CNVM nr. 1/2006.
Raportul poate fi obtinut de la sediul Societatii, Incinta Port, Dana 80-84, Constanta,

tel. 0241-603051, fax 0241-639010.

Persoana de contact: Madalina Militaru.




MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Semnaturaa

DigHally signed b
Finanteio

02:45 EEST
FP

Index Tneircare: 141563029 din 30.04.2018
Afi depus un formular tip S1002 cu numarul de inregistrare INTERNT-141563029-2018 din data de
30.04.2018 pentru perioada de raportare 12 2017 pentry CIF: 1909360

Nu exista erori de validare.




COMVEX SA
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE AN UALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA
31 DECEMBRIE 2017

Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice al Rominiei nr. 1802/2014 cu
modificirile ulterioare




COMVEX SA

SITUATI FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

CUPRINS

Bilant

Contul de profit si pierdere

Situatia fluxurilor de trezorerie

Situatia modificdrilor capitalulni propriu

Note la situatiile financiare

PAGINA




Judetul Conpstanta

Entitatea COMVEX SA

Adresa: localitatea Constanta

Incinta Port Dana 80-84

Telefon 0241.639.016, fax 0241.639,010

Numir in registrul comertului J13/ 622/1991

Forma de proprictate Privata
Activitatea preponderent)

{denumire clasi CAEN) Manipulare
cod clasii CAEN
Cod unic de inregistrare 1909360

BILANT

A. ACTIVE IMOBILIZATE

1. IMOBILIZARI NECORPORALE

1, Concestuni, brevete, licente, mirci
comerciale, drepiuri gi active similare
st alte imobilizdri necorporale

TOTAL

I IMOBILIZARI CORPORALE

1. Terenuri gi constructii

2. Instalatii tehnice gi magini

3. Alte instalatii, utilaje i mobilier
4. Imobiliziri corporale in curs de
executie

5. Avansuri

TOTAL

I11. IMOBILIZARI FINANCIARE

1. Actiuni detinute Ia filiale

TOTAL

ACTIVE IMOBJILIZATE - TOTAL

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI

1. Materii prime gi materiale consumabile
2, Avansuri

TOTAL

1. CREANTE

1. Creante comerciale

2. Sume de incasat de la entititile
asociate gi entititile controlate in comun
3. Alte creante

TOTAL

HI. INVESTITI PE TERMEN SCURT
1. Alte investitii pe termen scart
TOTAL

Notelede la 1 1a 10 fac parte integranta din situutiile financiare.

1din 35

Rand Nota

01

02

03
04
05

06
07
08

09
10
1

13

15
16

17
18

15
20

tb

1c

ecembrie 2016

(lei)

151.920

151.920

20.295.995
60.613.950
813.52¢9

39.245.393
942,999
121.611.866

16.400
16.400
122.080.186

18.743.178
34.135
18.777.333

8.661,282
12.476.523

2.219.485
23.357.289

(Cod 10)

1 decembrie 201

(lei)

97.618

97.618

25.797.561
58.868.618
662.321

71.720.279

26.448.239
183.467.018

16.400
16.400

183.611.036

13.468.667
—. 62,306
13.531.063

10.881.630
7.243.752

1.943.871
20.069.253




COMVEX SA

BILANT

Cod (10)

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL

C. CHELTUIELI IN AVANS

1. Sume de reluat intr-o perioadi de pani
launan

2.8ume de reluat intr-o perioadi mai mare
de un an

D, DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN

1. Sume datorate institutiilor de credit

2. Avansuri Incasate in contul comenzilor

3. Datorii comereiale - furnizori

4. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale
si datoriile privind asiguririle sociale
TOTAL

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/
DATORI CURENTE NETE

F. TOTAL ACTIVE MINUS
DATORII CURENTE

G. DATORII: SUMELE CARE TRERUJE
PLATITE INTR-O PERIOADA MAI
MARE DE UN AN

1. Sume datorate instituiilor de eredit

2. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale

gi datoriile privind asiguririle sociale

TOTAL

H. PROVIZIOANE
1. Alte provizioane
TOTAL

Rind Nota 31decembrie 2016 31 decembrie 2017

21
22
23

24

25

26
27
28

29
30

a1

32

33

34
35

36
37

Notele de la 1 ia 10 fac parte integranti din situatifle financiare.

a2din 35

(lei) (lei)
26.852.796 33.234.856
82.034.383 66.835.172
1+ W & _2.996.252

361.713 695.279

- 2.300.973

7.129.685 5.392.632
56.661 56.6601
9.708.136 10.880.090
3-474.576 3.043.646
20.469.058 14,373.029
61.887.051 48.011.5301
183.967.237 233.923.400
10.611.295 49.597.433
— La62.429 ——-099.508
11.773.724 50.546.942
2.813.425 2.813.425
2.813.425 2.813.425




COMVEX SA

BILANT Cod (10)

Riand Nota 31 decembrie 2016 31 decembrie 2017

(lei) (lei)
L. VENITURI {N AVANS
1. Subventii pentru investitii 38 1.744.997 1.605.011
Sume de reluat intr-o perioadi de pani 39
launan 139.987 146.031
Sume de reluat intr-o perioadi mai mare 40
de un an 1.605.010 L458.980
TOTAL 41 1.744.997 1.605.011
J. CAPITAL $1 REZERVE
I. CAPTTAL
1. Capital subscris virsat 42 20.139.928 29.139.928
TOTAL 43 20.139.928 29.139.928
11. PRIME DE CAPITAL 44 41.553 41.553
Iil. REZERVE DIN REEVALUARE 45 8.782.668 14.401.181
IV. REZERVE
1. Rezerve legale 46 2.021.844 3.237.174
2. Alte rezerve 47 43.490.372 43.490.372
TOTAL 48 46.412.216 46.727.546
Actiuni proprii 49 - -
V. PROFITUL REPORTAT SoldC 50 82.043.302 83.850.814
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR  SeldC 51 1.449.270 5.208.361
Repartizarea profitului 52 93.859 315.330
CAPITALURI PROPRII - TOTAL 53 167.775.078 179.054.053
CAPITALURI - TOTAL 54 167,775,078 179.054.053

Autorifate ;ipemnate in numele Consiliulvi de Administratie la data de 28.03.2018 de ciitre:

T INTOCMIT,
yrent e}e VIOREL Numele si prenuimnele OPREA IRINA-VIQLE
Calitatea DIR, N

Semniitura
Nr. de inregistirare in orgamsl?‘ul

e/

grantd din situatiile finaneiare.

Notelede K 1 !aim fm p.ms; ;ﬁt
3din 35 * spmeat




COMVEX SA

CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE (Cod 20)
Rind Nota 2016 2017
(ei) (lei)
1. Cifra de afaceri neti 01 49.613.198 59.383.097
Productia vinduti 02 46.703.104 56.834.943
Venituri din vinzarea marfurilor 03 2.820.094 2.548.154
2, Venituri din reevaluarea imobilizirilor
corporale 04 - 2.641
3. Alte venituri din exploatare: 05 3.488.461 4.585.269
- din care, venituri din subventii pentru
investitii 06 __73.705 _73.705
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL o7 53.101.659 63.971.007
4. a) Cheltuieli cu materiile prime
51 materialele consumabile o8 5.201.364 5.555.503
Alte cheltuieli materiale 09 170.567 105.219
b} Alte cheltuieli externe
{cu energie si apd) 10 3.577.083 3.914.893
c) Cheltuieli privind marfurile 11 2.465.144 2,226,268
Reduceri comerciale primite 12 16.815 18.307
5. Cheltuieli cu personalul, din care: 13 20.477.013 21.186.925
a) Salarii si indemnizatii 14 16.291,292 16.746.279
b) Cheltuieli cu asiguririle si protectia
sociali 15 4.086.621 4.440.056
6. a) Ajustiri de valoare privind
imobilizdrile corporale gi necorporale 16 2.849.046 2.591.871
a.1) Cheltuieli 17 2.910.212 3.268.051
a.2) Venituri 18 61.166 676.180
b) Ajustiri de valoare privind activele
circulante 19 (222.458) 1.750.564
b.1} Cheltuieli 20 187.471 1.950.540
b.2) Venituri 21 400,929 199.976
7. Alte cheltuieli de exploatare 22 17.447.346 19.994,299
7.t Cheltuieli privind prestatiile externe 23 13.302.088 15.599.167
7.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe
§i viirsiminte asimilate; cheltuieli
reprezentind transferuri si
contributii datorate in baza unor acte
normative speciale 24 673.692 461.970

Notele defa 11a 10 fac parte integrantd din situatiile financiare,

4 din 35




COMVEX SA

<
o)
c
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE s b (Cod 20)
Rand Nota 2016 2017
(lei) (lei)
7-3 Cheltuieli cu protectia mediului
inconjuritor 25 4.418 263
7.4 Cheltuieli din reevaluarea
imobilizirilor corporale 26 - 564
7.5 Cheltuieli privind calamititile si alte
evenimente shnilare 27 - -
7.6 Alte chelluieli 28 3.466.248 3.932.305
Cheltuieli cu dobanzile de
refinantare inregistrate de entititile
radiate din Registrul general si care mai
au in derulare contracte de leasing 29 - -
Ajustiri privind provizioanele 30 23.979 -
- Cheltuieli 31 1.414.614 -
- Venituri 32 1.390.635 -
CHELTUIELI DE EXPLOATARE ~ TOTAL 13 51.873.169 57.306.645
PROFITUL DIN EXPLOATARE
- Profit 34 1.228 490 6.664.362
8. Venituri din intercse de participare 35 15.125 -
9. Venituri din dobinzi 47 204.961 275.491
10. Alte venituri financiare 36 3.681.154 3.247.602
VENITURI FINANCIARE — TOTAL 37 3.901.240 3.523.002
11. Cheltuieli privind dobinzile 38 442.423 319.132
Alte cheltuieli financiare 19 £2.300.119 3.561.719
CHELTUIELI FINANCIARE ~ TOTAL 40 3-392.542 3.880.851
PROFITUL SAU PIERDEREA
FINANCIAR(A)
- Profit 41 648.698 -
- Pierdere 42 - 357.758
VENITURI TOTALE 43 57.092.809 67.494.100
CHELTUIELI TOTALE 44 55.215.711 61.187.496

Notelede Ja 1 1a 10 fac parte integrantd din situatiile financiarc.
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COMVEX SA

CONTUL DE PROFIT SiI PIERDERE {Cod 20)
Réand Nota 2016 201
(lei) (lei)
12. PROFIT
- Profit 45 1.877.188 6.306.604
13. Impozitul pe profit 46 427.918 1.098.243

14. PROFITUL NET AL EXERCITIULUI

FINANCIAR
- Profit 47 1.449,270 5.208.261

Autorizate gi semnate in numele Consiliului de Administratie la data de 28.03.2018 de citre:

ADMINISTRATOR..”

Numele si p nu%ie PANAIT VIOREL

Semnétura Lo s

Stampila

\7"
~

Notele de Ja 1 1o 10 fac parte integrants din situatiile financiare.
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COMVEX 8A

SITUATIA FLUXURILOR DENUMERAR

Nota 2016 2017
(lei) (lei)

Fluxuri de numerar din activitiiti de exploatare:
Flux de numerar net generat din activiti{i pperationale ¢ 6.477.527 15.582.551
Dobdnzi plitite (442.423) {319.131)
Impozit pe profit plitit (770.693) (840.427)
Numerar net din activititi de exploatare 264.411 14.422.003

Fluxuri de numerar din activitiii de investitii:
Plata in numerar pentru achizitionare de terenuri

§i mijloace fixe, imobiliziri necorporale

§i alte active pe termen lung {5.530.549) (58.328.507)
Incasiiri de numerar din vinzarea de terenuri

§t elidiri,instalatii si echipamente, active

necorporale si alte active pe termen lung 68.969 1.306.550
fncasiri din dobanzi 294.979 276.38¢
Dividende incasate - -

Plata in numerar pentru achizitia de interese
de participare san investitii fn imobiliziri

financiare {382.959) 13.046.066
Numerar net din activitifi de investitii (5.340.560) {43.699.502)
Fluxuri de numerar din activititi de finantare:

Incasiiri in numerar din credite 6.189.474 50.070.269
Rambursiiri in numerar ale sumelor imprumutate (5.819.586) {12.821.184)

P&t in numerar ale locatarului pentru reducerea
obligatiilor legate de operatiunile de leasing
financiar (1.808.604) (1.587.230)

Efectul variatiilor cursului de schimb valutar
asupra creditelor si datoriflor

Crestere capital social 15.041.553 -
Dividende plitite - (3.196)
Numerar net din activitifi de finantare .b02 8¢ H58.
Cresterea netd a numerarului gi

echivalentelor de numerar 13.317.688 6.282.060
Numerar §i echivilopte de numerar

la incepytil exercifiuiui financiay _13.545.108 _26.853.706

Numeransi echivalehte de numerar
la sfargitul exercitlului financiar 26,852,796 33.234.856

ADMINISTRATOR
Numele ghprefiun
Semniturdd idn
Y

@ M

i

PANAIT VIOREL
4.;1.%\

Notele de 1a 1 1a 10 fac parte integrantd din situatiile financiare.
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COMVEX SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

Aceste situatii financiare sunt prezentate de Comvex SA ("Socictatea”).

ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobiliziri necorporale

Valoare bruti

Sold la 1 ianunarie 2019

Cresteri

Cedirl, transferuri si alte reduceri
Sold la 31 decembrie 2017

Ajustiiri de valoare cumulate (*)

Sold la 1 fanuarie 2017

Ajustdri inregistrate in cursul
exercitivhni

Reduceri sau reluiri

Sold ia 31 decembrie 2017

Valoarea contabili neti la
t ianuarie zo17

Valoarea contabila neti la
31 decembrie 201>
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Concesiuni,

bhrevete, licente

mirel, drepturi si

valori similare si alte imobiliziri

necorporale
{lei)

1.784.077
18.412

1.802.489

1.632.157

72.714

1.704.871
- 354,920

. 97.018




COMVEX SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE IN DIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

Imobiliziri corporale

Instalatii Alte Imobiliziri
tehnice  instalatis, corporale
Terenuri si si utilajesi  incursde
construgtii masini mobilier executie Awvansuri Tota}
(lei) (lei) (lei) (lei) {lei) (lei)
Valoarea bruti
Sold la
1iannarie 2017 23.526.757 158.560.082 3.043.002 39.245.393 942.995 225.318.233
Cregteri 6.704.506 762.561 - 32.019.032 26.959.606 67.045.805

Cediri, transferuri
gi alte reduceri (4.433.800) _(1.690.642) {40.943) - {1.454.366} _(7.619.751)

Sold 1a
31 decembrie 2017 25.797.563 157.632.001  3.002.059 71.864.425 26.448.239 284.744.287

Amortizare
cumulats - - -
Sold 1a

1ianuarie 2017 3:230.762  96.530.996 2.229.474 102.391.232

Amortizare

inregistrati in
cursul exercitiului 739.845 1.884.474 120.336 - - 2.744.655

Reduceri san
reluari 970,60 (666,706) {40.943) ) - ~ _{4.678.256)
Scld la

31 decembrie )
2017 - 98.148.764 2.308.867 100.457.631

Provizioane
Sold 1a

1ianuarie 2017 - 1.015.13% - - - 1.015.135
Cregteri - 276.062 30.87: 144.148 - 454.081
Reduceri ez [670.578) - : {670.578)
Sold 1a
31 decembrie
2017 - 614.619 30.871 144.148 - 780.638
Valoarea
contabila neti la

Lianuvarie 2017 20.203,995 £0.613.950 813529  39.245.393 ....942.999 121.911.866

i

Valoarea
contabila neti

la 31 decembrie
2017 25.797.561 .58.868.618 662.321  71.720.279 26.448.230 183.492.018

Suma dobénzii capitalizate in anul curent in legatura cu facilitatea de credit pe termen lung pentru finantarea
investitiei ,Terminal cereale” este de 156.721 lei. Conform prevederilor OMFP 1802/2014, Societates va
capitaliza dobanda aferenta acestui credit bancar pana la punerea in functivne a investitiei,
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COMVEX SA
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

Reevaluarea imobilizarilor corporale
In conformitate cu reglementarile contabile in vigoare, Societatea a procedat la reevaluarea
imobilizdrilor corporale existente in patrimoniu la sfarsitul anului 2017, cu reflectarea in

contabilitate a rezultatelor acesteia,
Diferenta de reevaluare a constructiilor este reflectata in rezerva de reevaluare. Valorile

constructiilor astfel determinate vor fi amortizate incepand cu o1 ianuarie 2018, anul urmator celui

in care a avut loc reevaluarea.
Reevaluarile imobilizarilor corporale sunt efectuate cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea

contabila sa nu difere substantial de valoarea justa stabilita la data bilantului.

Modificrile rezervei de reevaluare pe parcursul exercitiului financiar sunt prezeniate astfel:

31 decembrie 2016 31 decembrie 2017

(lei) (lei)

Rezerva de reevaluare la inceputul
exercitiului financiar 9.425.956 8.782.668
Diferente din reevaluare transferate in cursul

exercifiului financiar . 6.701.965
‘Transferul la rezultatul reportat a surplusului realizat
din rezerve din reevaluare 288 1.082.452
Rezerva de recvaluare la sfarsitul exercitiului
financiar 8,782,668 14,401,181

Conform legislatiei fiscale din Romania, pina la data de 1 mai 2009 rezervele din reevaluarea imobilizarilor
corporale deveneau taxabile doar in momentul in care destinatia acestora era schimbati, Ca urmare a
modificirii codului fiscal, incepénd cu data de 1 mai 2009 diferentele din reevalufrile mijloacelor fixe
efectuate dupd data de 1 ianuarie 2004, care sunt deduse la caleulul profitului impozabil prin intermediul
amortizarii fiscale sau al cheltuielilor privind activele cedate gi/san easate, se impoziteazi concomitent eu
deducerea amortizarii fiscale, respectiv la momentul sciderii din gestiune a acestor mijloace fixe, dupi caz.
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COMVEX 5A

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

Deprecierea activelor

La 31 decembrie 2017, Societatea a procedat la revizuirea valorii imobilizarilor eorporale existente in
patrimoniu, prin utilizarea opiniei unui evaluator autorizat ANEVAR. Surplusul, respectiv minusul rezultat
in urma reevaluarii imobilizarilor corporale de natura constructiilor a fost inregistrat la rezerve din
reevaluare, majorind sau diminudnd, dup# caz, valoarea capitalurilor proprii. In cazul activelor pentru care
nu a existat o rezerva din reevaluare inregistrata in anii aneriori, a fost recunoscuta o pierdere din
depreciere in valoare de 504 lei, inregistrata in contul de profit si pierdere al anului 2017. Surplusul din
reevaluare al activelor pentru care anterior a fost constatat un minus de valoare inregistrat in baza contului
de eheltuiala, a fost inregistrat Ia data de 31.12.2017 in contul de venituri din reevaluare a imobilizarilor

corporale, iar surplusul ramas a fost inregistrat in creditu] contului rezerve din reevaluare.

Deprecierea inregistrata pentru celelalte categorii de imobilizari corporale, inclusiv pentru activele
imobilizate aflate in conservare, in valoare de 450.683 lei, a fost inregistrata in baza cheltuielelor privind

ajustarea pentru deprecierea imobilizarilor.,

¢) Imobiliziri financiare

Activele financiare se evalueaza la cost istoric si in anul 2017 nu ay fost inregistrate evenimente care sa duca
la deprecierea acestora,

La 31 decembrie 2017, Societatea nu avea filiale.

La 31 deceinbrie 2017, Societatea detinea titluri sub forma de interese de participare in urmitoarele entitiiti
asoeiate/controlate in comun:

Valoarea

Procent capitaluluisi  Profitul/ (pierderea) la

Denuomirea filialei detinut rezeryvelor 31 decembric 2017
1. Comvex  Grinding&

Blending&Facility SRL 20.00% 1,000.00 Societate fara ctivitate

2, CDRY Associates SRIL 20.00% 400.00 -
3- Investitii si Management

Port Constanta 15.97% 15,000.00 - -

1€,400,00 L
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COMVEX SA

NOTE LA SITUATIHILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

PROVIZIOANE

Denumirea Sold la Transferuri Sold la

provizionului* 1ianuarie 2017 in cont incont 3:1decembrie 2017
(lei) (lei) (lei) (lei)

Alte provizioane 2.813.425 - - 2.813.425

Ajustari pentru deprecierea 1.015.135 679.579 454-081 780.638

imobilizarilor corporale

Ajustari pentru pierderea de

valoare a altor creante

imobilizate 82.035 82.035 82.035 82.035

Ajustari pentru deprecierea

activelor circulante de natura

stocurilor 187.471 187.471 253.461 253.461

Ajustari pentru deprecierea

creantelor 4.883.911 ~ - 1.697.078 6.581.019

Total 8982007 867049  2,404.620 10.529.578

Riscurile §i incertitudinile legate de situatia economics si sociald in care epereazi Comvex SA au fost luate in

considerare in procesul de estimare al provizioanelor.

Astfel, la 31 decembrie 2017 Societatea avea constituite urmatoarele provizioane:
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provizioane in valoare de 2.813.425 lei constituite pentra refuzurile formulate catre CN APM, in
legatura cu neindeplinirea/indeplinirea defectucasa de catre aceasta a obligatitlor asumate
contractual. Mai multe informatii referitoare la refuzurile formulate catre CNAPM se regasesc
cuprinse in nota referitoare la litigii;

Ajustari pentru  deprecierea imobilizarilor corporale, rezultate in urma revizuirii valori
imobilizarilor, prin utilizarea opiniei unui evalvator autorizat;

Ajustari de valoare pentru stocuri fara miscare, cu migcare lentd, uzate fizic sau moral. Valoarea
ajustarii a fost stabilita pe baza ofertelor primate de la furnizori si in urma analizei efectuate de catre
comisia interna de evaluare;

Ajustirile pentru deprecierea creantelor comerciale sunt constituite in cazul in care existd evidente
obiective asupra faptului ei societatea nu va fi in mdsuri sa colecteze toate sumele in termenele

stabilite, precum si pentru creantele cu scadenta depasita de peste 365 de zile,

Alip, i
Fo, TS 2
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COMVEX SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE IN DIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

REPARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarea profitului efectuaty in cursul exercitiului financiar incheiat Ia 31 decembrie 2017, precum si
propunerea de repartizare a profitului anului 2017, sunt dupd cum urmeazi;

Propunere de

Repartizare repartizare a

Destinatia realizata in apul 201 profitului anului 2017
(lei} (fed)

Repartiziri ale profitului la: 1.449.270 5.208.361
- rezerva Jegaly 93.859 315.330
- nerepartizat 1.355.411 4.893.031

SITUATIA DATORILOR

La 31 decembrie 2017, datoriile pe termen lung erau urmatoarele:

Intrei-5ani >5ani

Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni

Sume datorate institutiilor de credit 33.059.321 16.538.112
Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale §i datoriile privind
asiguriirile sociale 999.508 -

34.058,829 16.538.112

La data de 31 decembrie 2037, Societatez are patru contracte de credite bancare pentru finantarea investitiitor
(a se vedea nota 8 d) ii) pentru detalii legate de aceste finantari), pentru care au fost constituite garantii
constand in:

- Garantia Eximbank emisa in numele si contul Statului Roman;

- Ipoteca de prim rang asupra unora din mijloace fixe - bunuri mobile si imobile;

- Ipoteca mobiliara asupra conturilor curente deschise de Imprumutat la Raiffeisen Bank si Eximbank;

- cash colateral-depozite bancare in valoare de 2.702.626 lei, echivalentul a 580.000 EUR.
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COMVEX SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 201%

PRINCIPII, POLITICI $I METODE CONTABILE

Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos,
Bazele intocmirii situagiilor financiarve

1. Informalii generale

Aceste situatii financiare au fost Intoemite in conformitate cu:

(i) Legea Contabilitatii 82/199: republicati in funie 2008 (.Legea 82")

(ii) Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale st situatiile financiare anuale
consolidate, aprobate prin Ordiounl Ministrului Finantelor Publice al Romaniei 1802/2014 cu modificirile
ulterioare (,OMF i8027).

In funetie de criteriile de mirime prezentate in OMF 1802, Societatea se incadreazi in categoria entititilor
mijlocii si mari,

Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile prezentate

in continuare in politicile contabile.

2. Situatiile financiare sunt proprii COMVEX SA si cuprind:

Bilant,

Cont de profit si pierdere,

Situatia modificarilor capitalului propriu,

Situatia fluxurilor de numerar,

Note explicative la situatiile financiare anuale.

Acestea sunt insotite de " Date informative" si * Situatia activelor imobilizate™.

3. Utilizarea estimérilor

Intoemirea situatiilor financiare cere conducerii Societatii si facd estimiri gi ipoteze care afecteazi valorile
raportate ale activelor gi pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contingente la data intocmirii
situatiilor financiare si veniturile gi cheltuielile raportate pentru respectiva perioadd. Cu toate ¢ aceste
estimari sunt ficute de ciitre conducerea Societii{ii pe baza celor mai bune informatii disponibile la data
situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste estimari.
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COMVEX SA
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

4. Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intoemite in baza principivlui continuitdtii activititii care presupune
¢d Societatea i5i va continua activitatea §i In viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei
prezumiii conducerea analizeazi previziunile referitoare la intririle viitoare de Bumerar,

Pe baza acestor analize, conducerea considers cj Societatea va putea si-gi continue activitatea in viitorul
previzibil gi prin urmare aplicarea principiului continuitatii aetivitatii in intocrnirea situatiilor financiare

este justificati.

5. Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se {ine in limba romani si in moneda nationald. Elementcle incluse in aceste situatiile
financiare sunt prezentate in lei romanegti.

Conversia tranzactiilor in moned striina

Tranzactiile Societd{ii in moneda striind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Ranca
Nationali a Rominiei (,BNR”) pentru data tranzactiilor. La finele fiecarei luni, soldurile monetare
exprimate intr-o monedi straind sunt convertite in lei 1a cursurile de schimb comunicate de BNR pentru
ultima zi bancara a lunii. Cigtigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o monedi
striind §i din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in monedi striind sunt recunoscute in
contul de profit §i pierdere, in cadrul rezultatului financiar. Avansurile nu reprezint} elemente monetare
§i nu fac obiectul evaluirii in functie de cursul vajutar.

Imobiliziiri necorporale

Cheltuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare generate de aplicarea practics a rezultatelor cercetirii sau a altor cunogtinte intr-
un plan sau project ce vizeazi productia de materiale, dispozitive, produse, procese, sisteme sau servicii
noi sau fmbunititite substantial, inainte de inceperea productiei sau utilizirii comerciale, sunt
recunoscute ca imobiliziri necorporale §i se amortizeazi pe perioada contractului sau pe durata de
utilizare.

Imobilizarea necorporali generatd de dezvoltare (sau faza de dezvoltare a unui proiect intern) se
recunoagte daci sunt indeplinite urmatoarele criterii:

a) este fezabili finalizarea ei din punct de vedere tehnic, astfel incit si fie disponibili pentru utilizare sau

vinzare;
b) conducerea intentioneaz# si o finalizeze $isd o utilizeze sau s§ o vandy;

¢} exist capacitatea de a o utiliza san vinde;
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(ii)

COMVEX SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

d) poate fi demonstrat modul in care imobilizarea recorporali va genera beneficii economice viitoare

probabile;
¢ sunt disponibile resurse tehnice, financiare si de alti naturs adecvate pentru a completa dezvoltarea si

pentru a utiliza sau vinde imobilizarea necorporali;

£) pot fi evaluate credibil cheltuielile atribuibile imobilizrii pe pericada dezvoltirii sale.

Cheltuielile de dezvoltare care nu indeplinesc criteriile mentionate anterior sunt trecute pe cheltuieli in
momentul in care au loc. Cheltuielile de dezvoltare care au fost trecute pe cheltuieli nu sunt capitalizate

in perioadele ulterioare.

Concesiunile, brevetele, licentele, miarcile comerciale, dreptuarile si activele

similare

Concesiunile, brevetele, licentele, mireile comerciale, drepturile §i activele similare se inregistreazi la
costul de achizitie sau la valoarea de aport. Concesiunile primite se reflectd ca imobiliziri necorporale
atunci cind contractul de concesiune stabileste o durata $t 0 valoare determinate pentru concesiune.
Amortizarea concesiunii se inregistreazi pe durata de folosire a acesteia, stabilitd conform contractului.

Brevetele, licentele, mircile comerciale gi activele similare sunt amortizate folosind metoda liniari pe o

perioadd de 3 anj .
Avansuri si alte imobiliziri necorporale

In cadrul avansurilor §i altor imobiliziri recorporale se inregistreazii avansurile acordate furnizorilor de
imobiliziri necorporale, programele informatice create de entitate sau achizitionate de la terti pentru
necesitaile proprii de utilizare, precum si alte imobiliziri necorporale.

Elementele de natura altor imobiliziri necorporale sunt amortizate liniar pe o perioadi de 3 ani.
Cheltuielile care permit imobilizirilor necorporale si genereze beneficii economice viitoare peste
performanta prevdzutd initial sunt addugate la costul original al acestora. Aceste cheltuieli sunt
capitalizate ca imobilizdri necorporale daci nu sunt parte integranté a imobilizirilor corporale.

Imobiliziri corporale
1.  Cost/evaluare

Imobilizdrile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie.

AUDIT S.R.L.
FOR IDENTIFICATION
PURPOSES ONLY
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COMVEX SA
NOTE LA SITUATHLE FINANCIARE INDIVIDUALE ANUALE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

Valorile juste ale imobilizirilor corporale reevaluate conform OMF 1802 sunt actualizate cu suficientd
regularitate, astfel incat valoarea contabild si nu difere substantial de cea care ar fi determinats folosind
valoarea justd Ja data bilangului, Daci nu existi informatii din piati referitoare la valoarea justi, valoarea
Justd este estimati pe baza fluxurilor nete de numerar sau a costului de inlocuire depreciat. Conducerea a
actualizat valoarea contabilk a imobilizirilor corporale reevaluate in conformitate cu OMF 1802 la data
bilantului pe baza informatiilor din piatd gi este mulfumitd ci existi suficiente informatii din piats
disponibile cu privire la valoarea justi pentrn a sustine valorile juste actualizate. Dack o imobilizare
corporalid complet amortizati mai poate fi folosith, cu ocazia reevaluirii acesteia i se stabileste o noud
valoare i o nould durati de utilizare economic, corespunzitoare perioadei estimate a se folosi in
continuare,

Ultima reevaluare la cladiri a avut loc in 2017.

incepand cu 2006 reevaluarca imobilizirilor corporale se efectueaz Ia valoarea Justd determinati pe baza

unor evaluidri efectuate, de regul, de profesionisti calificati in evaluare.
Amortizarea cumulati la data reevaludrii este eliminati din valoarea contabili bruti a activului gi valoarea

netd este recalculati la valoarea reevaluati a activului,
Cregterile valorilor contabile rezultate in urma reevaluirilor efectuate incepind cu anul 2001 an fost

creditate in rezerva din reevaluare.

Transferul rezervei din reevaluare in rezultatul reportat se realizeaz) pe misur# ce activul este utilizat,
Valorite juste ale imobilizdrilor corporale reevaluate sunt actualizate cu suficientd regularitate, astfe] incit
valoarea contabild si nu difere substantial de cea care ar fi determinatii folosind valoarea justi la data

bilantului.

Daci o imobilizare corporald complet amortizati mai poate fi folositd, cu ocazia reevaludrii acesteia i se
stabilegte o nou#i valoare si o nous durati de utilizare economicl, corespunzitoare perioadei estimate a se

folosi in continuare.

In eostul unei imobilizari corporale sunt incluse si costurile estimate initial cu demontarea si mutarea
acesteia la scoaterea din functiune, precum 51 cu restaurarea amplasamentului pe care este pozifionati
imobilizarea, atunci cind aceste sume pot fi estimate credibil §i Societatea are o obligatie legati de
demontare, mutare a imobilizdrii corporale §i de refacere a amplasamentului.

Intretineres gi reparatiile imobiliziirilor corporale se trec pe cheltuieli atunei eind apar, iar imbunititirile
semnificative aduse imobilizirilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viati a acestora, sau care
miresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de clitre acestea, sunt capitalizate,
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Inspectiile sau reviziile generale regulate sunt recunoscute ca o eomponenti a elementului de imobiliziri
carporale dacdi sunt respectate criteriile de recunoagtere ca activ gi daci sunt semnificative. in acest caz,
valoarea componentei se amortizeazi pe perioada dintre dous inspectii planificate. Costul reviziilor si
inspectiilor curente, altele decit cele recunoscute ca o componenti a imobilizirii, reprezinti cheltuiel; ale
perioadei.

Imobilizarile corporale includ acele active achizifionate din motive de siguranta sau legate de mediu care
sunt necesare pentru a obtine beneficii economice viitoare din alte active. Piesele de schimb importante gi
echipamentele de securitate sunt inregistrate ca imobilizdri corporale atunci cind se preconizeazi ci se
vor utiliza pe parcursul unei perioade mai mari de un an. Alte piesele de schimb 5i echipamente de service
sunt contabilizate ca stocuri §i recunoscute in profit sau pierdere atunci cind sunt consumate.

2. Amortizare
Amortizarea se calculeaz¥ la valoarea de intrare, folosindu-se metoda liniard de-a lungwl duratei utile de

via{ estimatd a activelor, dupi cum urmeazs:

Activ Anj

intre 20 si 50
intre 5 si 24
intre 3 si18

Constructii
Instalatii tehnice gi magini
Alte instalatii, utilaje i mobilier

Amortizarea se caleuleazd incepind cu luna urméitoare punerii in functiune si pana la recuperarea

integrala a valorii lor de intrare,
Terenurile nu se amortizeazl deoarece se considers ¢ au o durati de viatd indefiniti.

In cazul imobilizirilor corporale trecute in conservare, nu se inregistreazi cheltuiali cu amortizarea pe
durata conservirii, dar se inregistreazi o cheltuiali corespunzitoare ajustirii pentru deprecierea
constatatii determinata in baza reevaluarii efectuata de un evaluator autorizat.

3. Vinzarea/casarea imobilizirilor corporale

Imobilizérile corporale care sunt casate san vandute sunt eliminate din bilan{ impreuns cu amortizarea
cumulatd corespunzitoare. Orice profit sau pierdere rezultat(%) ca diferentd dintre veniturile generate de
scoaterea din evidentd si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de asemenea
operafiune, este inclus(d) in contul de profit gi pierdere, in ,Alte venituri din exploatare” sau ,Alte

cheltuieli din exploatare”, dupj caz,
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Cand Societatea recunoaste in valoarea contabilX 2 unei imobiliziri corporale costul unei inlocuiri partiale
(inlocuirea unei componente), valoarea contabild a pirtii inlocuite, cu amortizarea aferenti, este scoasi
din evidenta.
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4. Costurile indatoririi

Cheltuielile cu dobanzile aferente imprumuturilor pentru finantarea achizitiei, constructiei san productiei
de imobiliziri corporale pentru care data de ineepere a capitalizirij este ulterioari datei de 1 ianuarie 2015
sunt incluse in costurile de producie ale acestora, in misura in care sunt legate de perioada de productie.

5. Active vindaute si inchiriate in regim de leasing

Tranzactia de vinzare si de Inchiriere a aceluiagi activ printr-un contract de leasing financiar este tratati
ca o tranzactie de finantare i activul este mentinut in patrimoniu.

6. Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare sunt reprezentate de terenuri si clidiri detinute pentru a obtine venituri din chirii

sau pentru cregterea valorii capitalului.
Investitiile imobiliare sunt supuse regulilor de evaluare aplicabile imobilizirilor corporale, dupd eum au

fost descrise mai sus.

Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare sunt ficute cind existi o modificare a utilizirii,
evidentiati de:

a) inceperea/ incheierea utilizirii de catre Societate (transfer intre categoria investitiilor imobiliare si cea
a imobilizarilor carporale);

b) inceperea procesului de amenajare in perspectiva vinzirii {transfer din investitii imobiliare in
stocuri); sau

¢) inceperea unui leasing operational (transfer din stocuri in investitii imobiliare).

Deprecierea imobilizirilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobiliz&ri corporale $i necorporale este pusi
de acord cu rezultatele inventarierii. fn acest scop, valoarea contabild netd se compari cu valoarea stabilita
pe baza inventarierii, denumiti valoare de inventar. Diferentele constatate in minus intre valoarea de
inventar §i valoarea contabild neti a clementelor de imobilizir se inregistreaza in contabilitate pe seama
unei amortiziiri suplimentare, in cazuol activelor amortizabile pentru care deprecierea este ireversibili san
se efectueaza o ajustare pentru depreciere sau pierdere de valoare, atunei ¢ind deprecierea este reversibili,
Valoarea de inventar este stabiliti in functie de utilitatea bunului, starea acestuia si pretul pietei,

FOR'?SE'ST SR,
DERTIFICATION,
PURPOSES ONL\? e
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Imobiliziéri financiare

Imobilizirile financiare euprind actiunile detinute la entititile afiliate, imprumuturile acordate entititilor
afiliate, interesele de participare, imprumuturile acordate entitdtilor de care Societatea este legati in
virtutea intereselor de participare precum si alte investitii detinute ca imobiliziri.

Imobilizirile financiare sunt recunoscute in bilant la costul de achizitie sau la valoarea determinati prin
contractul de dobandire a acestora. Costul de achizitie cuprinde §i costarile de tranzactionare.
Imobilizarile financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare mai putin ajustirile cumulate pentry

pierdere de valoare,

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mici valoare dinire cost gi valoarea realizabild nets, Costul este
determinat pe baza metodei primul intrat - primul iegit (FIFO). Costul produselor finite gl in curs de
executie include materialele, forfa de munci gl cheltuielile de productie indirecte aferente. Acolo unde
este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu migcare lentd, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabily
netd este estimati pe baza pretului de vinzare diminuat cu costurile de finalizare gi cheltuielile de vinzare,

Societatea nu are stocuri gajate.
Reducerile comerciale acordate de furnizori reduc costul de achizitie al stocurilor, daci acestea mai sunt

in gestiune.

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturath mai putin provizionul pentru deprecierea
acestor creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este constituit in cazul in care existi
evidente obiective asupra faptului ci Societatea nu va fi in misurs sa colecteze toate sumele la termenele

initiale.
Investitii financiare pe termen scurt

Acestea includ depozitele pe termen seurt la binei §i alte investifii pe termen seurt (obligatiuni, actiuni i
alte valori mobiliare achizitionate in vederea realiziirii unui profit intr-un termen seurt). Valorile mobiliare
pe termen scurt admise la tranzactionare pe o piati reglementatd se evalueazi la data bilantului la valoarea
de cotatic din ultima zi de tranzactionare, jar cele netvanzactionate la costul istoric mai putin eventualele

ajustdiri pentru pierdere de valoare.
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Numerar si echivalente de numerar

Numerarul i echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilan{ la cost. Pentru situatia fluxului de
numerar, numerarul gi echivalentele acestuia cuprind numerar in casi, conturi la bdnci, investifii
financiare pe termen scurt, avansuri de trezorerie, net de descoperitul de cont. in bilang, descoperitul de
cont este prezentat in datorii ce trebuie plitite intr-o perioad3 de un an - sume datorate institutiilor de

credit.
Capital social

Acfiunile comune sunt clasificate in capitalurile proprii.
Cheltuielile legate de emiterea instrumentelor de capitaluri proprii sunt reflectate direct in capitalurile
proprii in linia Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii,

Lardscumpirarea actiunilor ale Societii{ii suma platiti va diminua capitalurile proprii. Atunci cind aceste
actiuni sunt ulterior re-emise, suma primiti (net de costurile tranzactiei) este recunoscuti in capitaluri

proprii.
Diferentele de curs valutar dintre momentul subscrierii actiunilor §i momentul viirsirii contravalorii

acestora nu reprezinta cigtiguri sau pierderi legate de emiterea, riscumnpirarea, vinzarea, cedarea cu titht
gratuit sau annlarea instrumentelor de capitaluri proprii ale entitétii, acestea fiind recunoscute la venituri

sau cheltuieli financiare, dupd caz.

Dividende

Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in capitalurile proprii in perioada in care sunt

declarate.

Imprumuturi

{mprumuturile pe termen scart §i lung sunt inregistrate initial Ia suma primitd. Diferentele dintre sumele
primite gi valoarea de riscumpdrare sunt recunoscute in contul de profit si pierderi pe durata contractului

de imprumut.
Onorariile §i comisioancle bancare aferente obtinerii imprumuturilor pe termen lung se recunose pe seama

cheltuielilor inregistrate in avans. Cheltuielile in avans urmeazi s se recunoascs la cheltvieli curente
egalonat, pe pericada de rambursare a imprumuturilor respective.

Dacd Societatea are un drept neconditionat de a-gi aména decontarea imprumuturilor pentrua cel putin
doudisprezece luni dupd finalul perioadei de raportare, atunci datoriile in cavzi vor fi clasificate ca datorii
pe termen lung. Celelalte imprumuturi vor fi prezentate ca datorii pe termen scurt.
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Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificatd in “Datorii: Sumele care
trebuie plitite intr-o perioadid de pani la un an” si inclusi impreuni cu dobinda acumulati a data
bilantului contabil in “Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.

Contabilitatea contractelor de leasing in care Societatea este locatar

1. Contracte de leasing financiar

Contractele de leasing pentru imobilizirile corporale in care Societatea isi asumi toate riscurile si
beneficiile aferente proprietitii sunt clasificate ca §i contracte de leasing financiar. Leasing-urile financiare
sunt capitalizate la valoarea actualizati estimati a plitilor. Fiecare plati este imp#rtit3 intre elementul de
capital §i dobindi pentru a se obtine o ratd constanta a dobanzit pe durata rambursirii. Sumele datorate
sunt incluse in datoriile pe termen scurt sau lung. Elementul de dobindi este trecut in contul de profit i
pierdere pe durata contractului. Activele detinute in cadrul contractelor de leasing financiar sunt

capitalizate si amortizate pe durata lor de viati utili.

2. Contracte de leasing operational

Contractele de leasing in care o por{iune semnificativi a riscurilor gi beneficiilor asociate proprietatii sunt
refinute de locator sunt clasificate ea §i contracte de leasing operational. Plitile efectuate in cadrul unui
asemenea contract (net de orice stimulente acordate de locator) sunt recunoscute in contul de profit gi
pierdere pe o bazi liniard pe durata contractului,

Datorii comerciale

Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeazi a fi plitite pentru bunurile sau

serviciile primite,

Provizioane

Provizioanele pentru dezafectare, restructurare, litigii, precum §i alte provizioane pentru riscuri gi
cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legali sau implicit3 generati de
un eveniment anterior, cind pentru stingerea obligatiei este probabil s¥ fie necesari o iegire de resurse gi
cdnd poate fi ficutd o estimare credibili in ceea ce privegte valoarea obligatiel. Provizioanele de
restructurare cuprind costurile directe generate de restructurare, si anume cele care sunt generate in mod
necesar de procesu! de restructurare gi nu sunt legate de desfisurarea continui a activitatii entititit,

Nu se recunosc provizioane pentiu pierderi operationale viitoare. Valoarea provizioanelor pentru pensii
este stabilitd de citre specialisti in domeniu (actuari).
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In cazul contractelor cu titlu oneros (contracte in care costurile inevitabile aferente indeplinirii obligatiilor
contractuale depigesc beneficille economice preconizate a fi obtinute}, obligatia contractuald actuali
prevazutd in contract este recunoscut} gi evaluaty ca provizion. Inainte de a constitui un provizion separat
pentru un contract cu titln oneros, se recunoagte orice pierdere din deprecierea activelor alocate

contractului in cauzi.
Beneficiile angajatilor

Pensii i alte beneficii dupi pensionare
In cursul normal al activititii, Societatea face plati fondurilor de sinZtate, pensii si somaj de stat in contul

angajatilor sii la ratele statutare. Toti angajatii Societitii sunt membri ai planului de pensii al statului
romdn. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odati cu recunoagterea salariilor.
Societatea nu opereazd nici un alt plan de pensii sau de beneficii dup3 pensionare i, deci, nu are nici un

alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Subventii
(i) Subventii aferente activelor

Subventiile guvernamentale, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justd, sunt recunoscute cind
existd suficientd siguranta ci entitatea va respecta condifiile impuse de acordarea lor §i subventiile vor fi

primite.

Subventiile primite in vederea achizitionirii de aetive cum ar fi imobiliziirile corporale sunt inregistrate ca
subventii pentru investitii si se recunosc in bilantul in contabil ca venit aminat. Venitul aminat se
recunoagte in contul de profit gi pierdere pe misura inregistriirii cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea

ori cedarea activelor achizitionate din respectiva subventie.

(ii) Subventii aferente cheltuiclilor
Subventiile aferente cheltuielilor curente sunt prezentate ca un venit in contul de profit si pierdere pe

perivada corespunzitoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeazi a le compensa.
In cazulin care intr-o pericadi se incaseazi subventii aferente unor cheltuieli care nu au fost inci efectuate,

subventiile primite nu reprezinti venituri ale acelei pericade.
Impozitare

Impozit pe profit curent

Societatea invegistreazd impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportarile fiscale,
conform legislatiei fiscale relevante.

7 AUDIT S.R.L.
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Recunoasterea veniturilor

Veniturile se referi la bunurile vindute gi la serviciile furnizate.

Veniturile din vénzirile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Societatea a transferat
cumpdratorulni principalele riscuri §i beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoseute pe masura vealizirii acestora,

Veniturile din redevente sunt recunoscute pe baza principiilor contabilititii de angajament in conformitate

cu substan{a econoinici a contractelor aferente.
Veniturile din dobinzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe masura generdrii venituhni

respectiv, pe baza contabilititii de angajamente.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturiirii se inregistreazd in contul de profit si pierdere ca parte a
veniturilor din exploatare, in pozifia ‘reduceri comerciale acordate’.

Dividendele sunt recunoscute ca i venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal de a primi aceste
sume, respeetiv la data aprobiirii acestora.

In aceste situagii financiare, veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea bruti.

Veniturile din reluarea provizioanelor, respectiv a ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se
evidentiaza distinct , in functie de natura acestora in momentul cand are loe realizarea riscului sau

cheltuiala devine exigibila.

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezinti sumele facturate gl de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale, pentru
bunuri livrate sau servicii prestate terfilor.

Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se referi.

Cheltuielile de exploatare includ si cheltuielile cu reducerile comerciale primite ulterior facturirii,

Se evidentiaza cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de data iplatii cheltuielilor. Astfel, se
vor evidentia in conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit inca factura.

Cheltuicli financiare

Cheltuielile financiare caprind: pierderi din creante legate de participatii; cheltuieli privind investitiile
financiare cedate; diferentele nefavorabile de curs valutar; dobénzile privind exercitiu! financiar in curs;
scontarile acordate clientilor; pierderi din creante de naturi financiari §i altele.

Cheltuielile financiare sunt recunoscute in perioada la care se refer.

AUDIT 3 R.L
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PARTICIPATII SI1 SURSE DE FINANTARE
a) Certificate de participare, valori mobiliare, obligatiuni convertibile

Societatea nu a emis alte valori mobiliare, in afard de ac iunile comune proprii.
i}

b) Capital social

Valoarea capitalului subscris 1a 31 decembrie 2017 era de 29.139.928 lei (31 decembrie 2016 29.139.928 lei}
reprezentiind 11.655.971 actiuni (31 decembrie 2016: 11.655.971 actiuni). Toate actiunile sunt comune, au fost
subscrise §i sunt plitite integral Ja 31 decembrie 2017. Toate actiunile au acelagi drept de vot si au o valoare

nominali de 2.5 lei/actiune (31 decembrie 2016: 2.5 lei/actiune).

Structura actionariatului la 31 decembrie 2017 este prezentati astfel:

Numar
de acfiuni Suma Procentaj
(mii) (lei) (%)
Solidmet SRL 3.576.953 8.942.383 31
Expert Placement Services
Limited 3.277.526 8.193.815 28
Nicola Ruxandra-Ioana 2.050.040 5.125.100 18
Dragoi Anca Mihaela 2.050.040 5.125.100 18
A.lt-l actilonai?-persoane fizice 498.549 1.246.373 4
Alti actionari-persoane
juridice 202.863 507.158 o
Total 11.655.971 29.139.928 100
c) Actiuni emise in timpul exercifiului financiar

In cursul anului 2017 nu au existat modificari in evolutia capitalului sacial.
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INFORMATII PRIVIND SALARIATI §1 MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE $1 SUPRAVEGHERE $1 A ALTOR PERSQANE-CHEIE

a) Indemnizetiiie acordate membrilor organelor de administratie, conducere si
supraveghere gi a altor persoane-cheie

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2016 31 decembrie 2017
(Tei} (lei)

Cheltuiala cu salaritle:
Administratori (*) 3.232.671 3.087.623
Directori 2.576.629 3.065.086
R809.300 6.156.709

(*) include si indemnizatia platita catre administratori persoane juridice

31 decembric 2016 3t decembrie 2017

(lei) (lei)
Salarit de plard la sfargitul
perioadei; 282,847 233.281

h) Salariati

Numirul mediu de angajati in timpu! anului a fost dupi cum urmeazi;

2016 2017

Personal administrativ 54 56

Personal in productie 159 160
In cheltuieli cu personalul sunt incluse urmitoarele:

2016 2017

Cheltuieli cu asiguririle sociale 4.086.621 4.440.086

Cheltuieli cu salariile si indemnizatiile 16.291.202 16.746.279
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ALTE INFORMATH

Informatii cu privire la prezentarea

a) Societitii
COMVEX S.A. a fost infiintata in anu) 1991, fiind cel mai mare term
materiilor prime solide vrac din arealul Marii Negre, acoperind o suprafata de 700.386 mp in sudul

Portulni Constanta, Rowmania.

inal specializat in operarea

Terminalul COMVEX este lider pe piata, specializat in manipularea, depozitarea si transhordarea
materiilor prime solide vrac cum ar fi: minereuri de fier, carbuni, cocs, bauxita, dispunand de

facilitati  complete si  moderne de operare  situate in  Portul Constanta.

COMVEX este singurul terminal pentru operarea marfurilor solide vrac din arealul Marii Negre ce
are posibilitatea de a acosta nave tip “cape size” de mare capacitate (pana la 220.000 tdw), avand

un front de descarcare la cheul maritim format din 5 dane cu o lungime totala de 1.400 m si

adancime a apei cuprinsa intre 10,8 si 18,5 m. De asemenea, terminalul beneficiaza de o buna

pozitie geografica avand acces 1a reteaua de cai navigabile ce include Dunarea.

b} Informatii privind relatiile entititii cu filiale, entititi asociate san cu alte entitati in
care se detin titluri de participare

Informatiile privind filialele, intreprinderile asociate i intreprinderi sub control comun sunt

prezentate in Nota 1 (c),

In intelesul prevederilor Art. pet. 26 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, persoanele afiliate Societatii Comvex sunt Solidmet SRIL si Expert
Placement Services Limited, ambele cn o detinere mai mare de 25% din titlurile de participare. In

cursul anul 2017, nu an existat tranzactii cu aceste societati,

€) Cifra de afaceri
Exerciliul financiar Exercitiul inanciar
incheiat la incheiat 1
3t decembrie 2016 31 decembrie 2017
(lei) (lei)
Cifra de afaceri 49.613.108 59.383.097
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Evenimente ulterioare datei bilantului

(i) Finantari

La 31 decembrie 2017, Societatea are in derulare patru contracte de credite pentru investii, asa cum sunt

pr3ezentate in tabelul de mai jos:

F—I;IT’ Banca | Destinatia Moneda | Suma Data Scadenta Sold la
ert [ creditultui : aprobata a | semnarii finala data de
j facilitatii | 31.12.2017
1 Raiffeisen | Credit bancar pe | EDR 1.100.000 21.01.2014 25.12.2019 358.865
Bank termen lung
pentru finantarea
investitiilor
"Instalatie de |
descarcare
| minereuri  din
vagoune" 31
"Automatizare
_ | SADTV”
2 Raiffeisen | Credit bancar pe | EUR 1.800.000 19.08.2015 30.06.2021 1.400.000
Bank termen lung J
pentru finantarea |
investitiilor
"Instalatie de
procesare desenri
minerale” si
"Modernizare
utilaje plutitoare”
3 Raiffeisen { Credit bancar pe ! EUR 33.600.000 | 16.05.2017 20.12.2026 9.464.4791
Bank  si! termen lung
! Eximbank | pentru finantarea
| investitiei
] “Terminal
i i Cereale” — S S
4 iﬁljicredll {Credit banear pe { EUR 8.800.000 06.08.2008 | 01.07.2018 577.;;9_
Bank | termen Jung
pentru finantarea i
programului  de J
investitii  2007- ’
2008 ‘
TOTAL I T 11.801,202 |
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In vederea obtinerii fondurilor necesare realizarii investitiei "Terminal de cerale” in dana 80, Societatea
a contractat in luna mai 2017 un credit bancar pe termen lung in suma de 33,6 milioane EUR, Finantarea
a fost acordata in mod egal de catre Raiffeisen Bank si EximBank, beneficiind si de o garantie emisa de
EximBank In Numele si Contul Statuluj Roman, in valoare de 18.194 milioane EUR. Facilitatea urmeaza
a fi rambursata in transe trimestriale, incepand cu a doua parte a anului 2018 si pana la sfarsitul anului
2026. soldul facilitatii de credit 1a 31 decembrie 2017 a fost in suma de 9.464.478,64 EUR, la data

elaborarii situatiilor financiare fiind 14.876.197,22 EUR.

(ii) Litigii

Comvex a formulat refuz la plata facturilor aferente tarifului de utilizare domeniu

Incepand cu anul 2015,
stratia Porturilor Maritime SA Constanta

portuare (tarif UDP) emise de catre Compania Nationala Admini
{CN APM), avand in vedere urmatoarele considerente:

- Majorarea unilaterala de catre CN APM a tarifului de utilizare domeniu portuar in mod, in contextul
unui contract preexistent care impune partilor obligatia de negociere;

- Neindeplinirea/indeplinirea defectuoasa de catre CN APM a obligatiflor asumate contractual.
In acest sens, incepand cu iuna ianuarie 2015 Comvex a refuzat plata tarifului majorat de la ,05
euro/mp/luna la 0,08 EUR /mp/luna intrucat acesta tarif nu are corespondent in mecanismul
contractual, iar incepand cu lhina aprilie 2015, Comvex a invocat exceptia de neexecutare a
contraprestatiilor aferente tarifului de utilizare domeniu portuar de 0,05 EUR /mp/luna reglementat in
contractul cu CN APM. Prin refuzurile de Plata a tarifului de utilizare domeniu portuar formulate,
COMVEX a detaliat in mod constant motivele ce au stat 1a baza acestor refuzuri, atasand in acest sens
planse foto doveditoare, din care a rezultat fara echivoe neindeplinirea/indeplinirea necorespunzatoare
de catre CN APM a obligatiilor ce ij ncomba.

Valoarea refuzurilor aferente tarifuluj de 0,05 EUR /mp este in suma de 2.813.425,5 lei fara TVA, suma
care a fost provizionata, astfel incat sa nu fie afectata pozitia financiara viitoare a Societatii. Valoarea
totala a refuzurilor aferente tarifului de 0,03 EUR /mp este in suma de 2.536.826,84 lei fara TVA, suma
Care nu poate afecta pozitia financiara a Societatii dat fiind faptul ca, asa cum s-a Pbrecizat mai sus, pentry
acest tariff nu exista correspondent contractual.

La data de 31 decembrie 2017 valoarea totala a penalitatilor este de 4.478.885 lei (penalitati calculate
pentru toate facturile refuzate la plata, aferente atat tarifului de 0,05 EUR cat si celui majorat de 1a 0,05

euro la 0,08 EUR).

Venituri i cheltuieli exceptionale

Nu s-au inregistrat venituri si cheltuielj exceptionale pe parcursul anuluj 2017,

AUDITS.R.L.
FOR IDENTIFICATION
PURPOSES DHLY
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Operatiuni de leasing si leaseback

La sfarsitul anului 2017, soldul finantarilor in leasing este in suma de 1.644.240,39 lei, reprezentand

echivalentul a 352.864 EUR. Finantares in leasing a fost contractata

autolurisme necesare desfasurarii activitatii,

Onorariile plitite auditorilor / cenzorilor

In anu 2017,

Datorii probabile si angajamente acordate

Societatea are urmitoarele angajamente;

(i) Angajamente de capital
(iDAngajamente legate de contractele de leasing
operational

in care Societatea este locatar

(iit)Garantii acordate tertilor

(iv)Datorii contingente

(v)Angajamente privind pensiile

Anggjamente primite

Girari i garantii primite (scrisori de garantie baneara
pentru avansurile platite)
Alte garantii primite

Total

a) Tranzactii cu pirjile legate
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pentru achizitia unor utilaje si

Socielatea a plitit auditorului financiar onorarii conform contractulu; stabilit intre parti.

21 decembrie 2017
(lei)

1.205.992

1.295.202

31 decembrie 2017
(lei)

21,310.285
34.587
21.344.872
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(1) Imprumuturi acordate partilor legate

31 decembrie 2016 3idecembrie 2017
(lei) (tei)

{mprumuturi

a) societatea-mamid

b) entitdtile care defin control
comun sau exercitd o inflirenid
semnificativd asupra Societdtii

¢) filiale

d) entitdfile asociate

e} entitdfile controlate in cornun in
care entitateu este un asociat

S} personalul-cheie din conducerea
Societdfil sau a societdfii-mamd

g) alte parti legate e -—
Total 11.767.18; 6.197.401

11.767.183 6.197.401

Venituri din dobanzi 277595 gze6o, 16

In anul 2014, au fost create premisele demararii unui project de consiructii, scopul acestuia fiind
diversificarea activitatii Societatii. In acest sens, a fost acordat un credit in valoare de 2,58 milicane eur catre
sacietatea CDRV Asssociates SRL, dezvoltatorul proiectului imobiliar, societate Ja care Comvex are calitatea
de fondator si detine 20% din capitalul social a) acesteia. Proiectul este in curs de valorificare prin vanzarea
apartamentelor, imprumutul find rambursat cn prioritate, pe masura vanzarii acestora. Soldul creditului la
31 decembrie 2017 era de 1,33 milioane EUR, iar la data elaborarii situatiilor financiare (martie 2018), soldui
creditului este de 1,06 milicane EUR.

Pentru imprumutul acordat se percepe o dobanda de 2,45% pe an. Suma care corespunde dobanzii se va achita

de catre imprumutat la terminarea perioadei imprumutului,
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FLUX DE NUMERAR NET GENERAT DIN ACT TVITATI OPERATIONALE

Activititi operationale:

Profitul net

Ajustiiri pentru reconcilierea rezultatului net cu
numerarul net utilizat in activititile operationale:

Ajustarea valorii imobiliziirilor corporale §i necorporale - net

Ajustiiri privind provizioane pentru active circulante - net

Ajustari privind provizicane pentru active financiare- net

Ajustiri privind provizioanele pentru riseuri i cheltuieli -
net

Cagtig/(pierdere) din vanzarea de imobiliziri
carporale si nercorporale

Impozit pe profit

Venituri din dobinzi

Cheltuieli cu dobanzile

Cresterea numerarului din

exploatare inainte de modificirile

capitalului circulant

Modificiiri ale capitalului cireulant:

(Cregtere)/Descrestere in soldurile de creanie comerciale si

alte creante

(Cregtere)/Descrestere in soldurile de stocuri

Cregtere in soldurile de datorii comerciale gi alte datorii

Flux de numerar net din activititi operationale
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Exercitiul
finaneciar

incheiat Ia

3t decembrie 2016
(lei)

1.449.270

2.849.047
{222.458)

23.979

{61.500)
427.918
(294.961)
442,493

4.013.718

2.739.076
(1.328.300)

453.033
6.477.527

Exercitiul
financiar
incheiat la

1 decembric 2017

(lei)
5.208.361

2.591.87
1.750.564

(282.615)
Log8.244
(275.491)

13.132

10.410.065

(1.059.317)
5.208.521

1.023.282
15.582.551
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CONTINGENTE

{(a) Actiuni in instanii

In afard de aspectele descrise in Nota 8, in cursul anului 2017, pe rolul instantelor de judecata au fost

inregistrate un numar de 31 dosare, Reclamant - Raimondo de Rubeis in calitate de actionar, detinator al unui

numar de 2250 actiuni si administrator neexecutiv Comvex pana la data de 01.08.2017, obiectul dosarelor

fiind:

- 28 dosare au avut ca obiect cererile de interventie prineipala impotriva cererilor de inregistrare la

Oficiul Registrului Comertului Constanta a Hotararilor AGOA COMVEX adoptate in data de

27.04.2017, inclusiv impotriva cererilor de inregistrare comunicate din oficiu de catre antoritatile

avand atributii in acest sens (ANAF). Toate aceste cereri au fost respinse de Tribunalul Constanta,

respectiv Curtea de Apel Constanta, hotararile pronuntate fiind definitive.

1dosar avand ca obiect actiune in anulare hotarari AGA din data de 20.09.2016. Prin sentinta nr. 847

pronuntata de Tribunalul Constanta in data de 06.11.2017 a fost respinsa ca prescrisa actiunea

formulata de reclamantul Raimondo de Rubeis. Hotararea nu este definitiva;

1 dosare avand ca obiect ca obiect actinnea in anulare a hotararilor AGA din data de 27.04.2017.

sentinta nr. 1012 pronuntata de Tribunalul Constanta in data de 22.12.2017 a fost respinsa ca

neintemeiata actiunea formulata de reclamantul Raimondo de Rubeis. Hotararea nu este definitiva

- 1 dosar avand ca obiect pretentii ca urmare a revocarii acestuia din functia de administrator - dosar
inregistrat in data de 21.12.2017, urmand a avea primu} termen de judecata in Juna aprilie 2018.

Prin

Conducerea Societitii considerd ci aceste actiuni nu vor avea un efect advers semnificativ asupra rezultatelor

economice §i a pozitiei financiare a Soctetdtii,

(b)  Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania a suferit multiple modificiri in ultimii ani §i este intr-o fazi de adaptare
la jurispruden{a Uniunii Europene. Ca urmare, inca existd interpretiri diforite ale legislatiei fiscale. In
anumite situatii, autorititile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor
impozite §i taxe suplimentare gi a dobanzilor §i penalititilor de intarziere aferente (in brezent 0,03% pe zide
intirziere). In Rominia, exercitiul fiscal riméne deschis pentru verificare fiscali timp de 5 ani. Conducerea
Societiitii considera ci obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adeevate.

(c) Preful de tragsfer

Nu bu exispat tranzactii cu afiliatii,

ADMINIST INTOCMT,
Numele gi pre E . T VIOREL Numele si prenumele OPREA IRINA-V,
Semnétura 4 C‘Z., = - Calitatea DIRECTOR EFO IC
: \\ s Semndtura__
Stampila un{ifﬁ_gi( ’ \ /’. Nr. de inregistrare in organis fesional
" IS ‘ PJ';:_‘:TJ x - -
'}1 TR

—_—
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Societatea COMVEX S.A.

Sediul: Incinta Port, Dana 80-84, Constanta, Romania
Capital social: 29.139.927.5 lei

Cod Unic de Inregistrare: 1909360

Nr. inregistrare la ORC: J13/622/1991

Hotéararea nr. 289
din 30 Aprilie 2018
a Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor Comvex S.A.

Adunarea Generald Ordinar3 a Actionarilor COMVEX S.A. cu sediul in municipiul Constanta,
Incinta Port, Dana 80-84, jud. Constanta, Roménia, avind CUIL: 1909360, inmatriculati in
Registrul Comertului sub nr. J13/622/1991, convocata in conformitate cu Regulamentul nr.
6/2009 privind exercitarea anumitor drepturi ale actionarilor in cadrul adunirilor generale ale
societdtilor comerciale, cu modificrile §i completirile ulterioare, Legea nr. 24/2017 privind
emitentii de instrumente financiare §i operatiuni de piatd, Legea societitilor nr. 31/1990,
republicatd, cu modificirile si completirile ulterioare, la sediul Societitii din municipiul
Constanta, Incinta Port, Dana 80-84, jud. Constanta, Romania, in data de 30 Aprilie 2018, ora
12.00. Adunarea este legal constituitd conform prevederilor art. 112 alin. (1) din Legea nr.
31/1990 si ale art. 13.3 din Actul constitutiv al Societitii.

- numaru] de actiuni pentru care s-au exprimat voturi valabile: 7.696.545 actiuni

- proportia din capitalul social reprezentati de respectivele voturi valabile: 66,03%
- numarul total de voturi valabil exprimate: 7.696.545 voturi

- numirul de voturi exprimate pentru: 7.693.667 voturi

- numidru] de voturi exprimate impotriva: (0 voturi

- numadrul de abtineri: 2.878

Cu un numir de 7.693.667 voturi pentru reprezentind 99,96% din capitalul social

reprezentat in Adunare, niciun vot impotrivi si un numir de 2.878 abtineri, Adunarea
Generald Ordinara a Actionarilor COMVEX S.A. adopti urmitoarea hotirare:

Articol Unic
. Se aprobd Situatiile financiare ale COMVEX S.A. pentru anul 2017,
Se imputernicesc dl. Viorel PANAIT si dna. Madalina Liliana MILITARU, pentru semnarea,

individual sau impreuns, a documentelor legate de prezenta hotérére, si pentru efectuarea tuturor
formalitafilor necesare finregistrarii si publicarii acesteia la autoritatile competente, in

conformita derile legale in vigoare,
!
o




COMVEX

RAPORT DE GESTIUNE AL ADMINISTRATORILOR
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR AL ANULUI 2017

) Prezentare generala

COMVEX S.A. a fost infiintata in anul 1991, fiind cel maj mare terminal specializat in operarea
materiflor prime solide vrac din arealul Marii Negre, acoperind o suprafata de 700.386 mp in

sudul Portului Constanta, Romania.

Sediul social 3l Societatii este in Constanta, Incinta Port, Dana 80-84, jud.Constanta, inregistrata
la Registrul Comertului cu numarul J13/622/1991 si detine codul unic de inregistrare

RO1909360.

Terminalul COMVEX este lider pe piata, specializat in manipularea, depozitarea sitransbordarea
materiilor prime solide vrac cum ar fi: minereuri de fier, carbuni, cocs, bauxita, dispunand de
facifitati complete si moderne de operare situate in Portul Constanta.

COMVEX este singurul terminal pentru operarea marfurilor solide vrac din arealul Marii Negre
ce are posibilitatea de a acosta nave tip “cape size” de mare capacitate (pana ia 220.000 tdw},
avand un front de descarcare la cheul maritim format din 5 dane cu o fungime totala de 1.400
m si adancime a apei cuprinsa intre 10,8 si 18,5 m. De asemenea, terminalul beneficiaza de o
buna pozitie geografica avand acces la reteaua de cai navigabile ce include Dunarea.

Datorita localizarii si posibilitatii excelente de acces catre zonele industriale ale Europei,
COMVEX ofera furnizorilor de materii prime din Australia, Brazilia, India, Africa, SUA si
Canada, posibilitatea de a livra “just in time” materiile prime catre zonele industriale
din Romania, Ungaria, Austria, Ucraina, Bulgaria si Serbia.

in prezent COMVEX dezvolta unterminal de cerealein Dana 80, pe o suprafata de
aproximativ 60.000 mp. Locatia ofera avantaje logistice importante, respectiv: cea mai adanca
dana din Marea Neagra, vecinatatea cu terminalul de barje {proximitatea cu Canalul Dunare-
Marea Neagra}, pentru transport fluvial din tarile limitrofe Dunarii, acces direct si usor la calea
ferata, distanta scurta si acces direct la autostrada A2. Astfel, COMVEX va oferi producatorilar
de cereale din Romania, Ungaria, Serbia, Buigaria posibilitatea livrarii productiei obtinute pe

nave de mare capacitate, 100 — 120.000 tdw,




Societatea are implementat un sistem de management integrat, fiind certificata pe standardele
de management al calitatii 1SO $001:2008, sistemul de management de mediu conform {50
14001:2009 si sistemul de management al sanatatatii si securitatii ocupationale conform QHSAS
18001:2007. De asemenea, respecta cerintele Codului International pentru Securitatea Navelor

si Facilitatilor Portuare {ISPS).

Activitatea Societatii se desfasoara prin aplicarea normelor si procedurilor de control intern,
prin respectarea cerintelor de la toate nivelele jerarhice si functionale: aprobare, autorizare,
verificare, evaluarea performantelor operationale, securizarea activelor, separarea functiilor. in
privinta politicii de resurse umane, s-a avut in vedere pregatirea profesionala a salariatilor
conform atributiilor si responsabilitatifor functiei detinute. In evaluarea controlului intern,
conducerea Societatii a implementat Regulamentul intern de organizare si manuale de
proceduri interne. Auditorii interni sunt cei care evalueaza sistemul de control intern al
Societatii si ofera o analiza impartiala si profesionista asupra riscurilor organizatiei.

In relatia cu actionarii, Comvex aplica principiile de transparenta prevazute de legislatia pietei
de capital aplicabila. Totodata, in scopul asigurarii unui grad mai mare de transparenta, Comvex
are in vedere Principiile de Guvernanta Corporativa. Asigurarea unui cadru de lucru organizat,
bazat pe principii ferme, ajuta pe termen lung la maximizarea valorii atat pentru actionari, cat
si pentru publicul interesat.

J

; o X
Informatil actionariat

| S

Comvex este tranzactionata pe Sistemul Alternativ de Tranzactionare administrat de Bursa de
Valori Bucuresti (AeR0O), avand simbolul CMVX. Capitalul social este in valoare de 29.139.927,5
lei, impartit in 11.655.971 actiuni nominative, dematerializate, cu ¢ valoare nominala de 2,5
lei/actiune. Registrul actionarilor este administrat de Depozitaru! Central S.A. La data de
31.12.2017, structura actionariatului este:

|_ - Actionar ' Nr.actiuni Procent { %) 1
Solidmet SRL 3.576.953 30,6877%
Expert Placement Services Limited 3.277.526 28,1189%
Nicola Ruxandra-toana 2.050.040 17,5879%
Dragoi Anca Mihaela 2.050.040 17,5879%
Alti actionari-persoane fizice 498,549 4.2772%

202.863  1,7404%

Total 11.655.971 100.00%




ad

' Conducerea Societatii
|

Admiinistrarea Societatii se realizeaza in sistem unitar si este incredintata unui Consiliv de
Administratie, format din 5 (cinci) membri, pentru un mandat de 4 (patru) ani.

Consiliul de Administratie este insarcinat cu indeplinirea tuturor actelor necesare si utile pentry
realizarea obiectului de activitate al Societatii, cu exceptia celor prevazute de lege in sarcina
exclusiva a Adunarii Generale a Actionarilor. Membrii Consiliului de Administratie isi vor exercita
mandatul cu prudenta si diligenta unui bun administrator, cu loialitate, in interesul Societatii;
nu vor divulga informatiiie confidentiale si secretele comerciale ale Societatii, la care au acces
in calitatea lor de administrator, inclusiv dupa incetarea mandatului de administrator; vor lua
parte la toate Adunarile Generale ale Actionarilor.

Consiliul de administratie reprezinta Societatea in raport cu tertii st in justitie, prin presedintele
sau. Consiliul de Administratie a delegat conducerea Societatii Directorului General.

Consiliul de Administratie exercita conducerea curenta a Societatii, avand atributiile prevazute
in Actul constitutiv al COMVEX S.A.

Pana la data de 01.08.2017, componenta Consiliului de Administratie a fost urmatoarea:

~ Prenumesi N‘_ume Pozitie

Viorel PANAIT Presedinte C.A.
Dan-lon DRAGO! Membru CA.
Corneliu Bogdan DU Membru C.A,
reprezentant Octogon Shipmanagement S.R.L

Raimondo DE RUBEIS Membru C.A.
Panait IVANESCU Membru C.A.

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor a decis la data de 1 August 2017 revocarea
mandatului de administrator al lui Raimondo de Rubeis. Revocarea mandatului acestuia a
devenit efectiva incepand cu data adoptarii hotararii AGOA.




In cursul anului 2017, Raimondo de Rubeis, actionar si membru in Consiliul de Administratie
pana la data de 1 August 2017, a adoptat o atitudine ostila Societatii, atat prin abuzarea unor
drepturi procesuale, cat si prin adoptarea anumitor pozitii publice, in legatura cu autoritati (ASF)
sau persoane private (inculsiv institutii finantatoare), sau prin accesarea presei locale si
natignale.

Astfel cum mentioneaza prezentul Raport fa capitolul privind litigiile Societatii, el a introdus un
numar de 30 de actiuni in instanta impotriva Societatii. Pana la data prezentului document,
toate actiunile sale care au fost deja solutionate (in numar de 29} au fost integral respinse de

catre instantele competente.

Toate aceste demersuri au avut drept efect direct prejudicierea imaginii publice a Societatii sj
periclitarea investitiei "Terminal de cereale”. In plus, ca urmare a actiunilor intreprinse de
Raimondo de Rubeis, finalizarea Terminalului de cereale a fost intarziata. In aceste conditii,
mentionam ca intarzierile inregistrate din acest motiv in legatura cu finalizarea Terminalului de

cereale urmeaza sa conduca la pierderea anului agricol 2018.

| Evolutia activitatii

| S—

Pe parcursul anului 2017, in terminalul Comvex au fost operate un numar de 137 de nave cu
materii prime vrac. Comvex a prestat servicii de manipulare, depozitare si transbordare a
materiilor prime vrac, precum minereuri de fier, carbune cocsificabil, carbune energetic,
bauxita, cocs, fier vechi pentru clienti precum Transport Trade Services, ArcelorMittal Galati,
Vitol Elvetia, Brightroad, Alum S.A. Tulces, tafarge Romania si Serbia, Danube Shipping

Management,

Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor a aprobat in data de 8 lutie 2016 construirea
Terminalului de cereale in Dana 80 si contractarea in acest scop a unui credit bancar, precum si
constituirea de garantii subsecvente necesare obtinerii creditului. Ulterior acestei date si pana
in luna Mai a anului 2017 au fost purtate negocieri cu reprezentantii institutiilor de credit, in
conformitate cu imputernicirea acordata de catre AGEA organelor de conducere ale Societatii.
Odata cu finalizarea negocierilor, in luna Mai 2017, a fost semnat contractul de credit cu partile

finantatoare, respectiv Raiffeisen Bank si EximBank.

Finantarea a fost acordata in mod egal de catre Raiffeisen Bank si EximBank si a beneficiat de o
garantie emisa de catre EximBank in numele si contul Statului Roman, in valoare de 18,144
milioane euro, Facilitatea de finantare urmeaza a fi rambursata in transe trimestriale, incepand
cu a doua parte a anului 2018 si pana ta sfarsitul anului 2026.

In luna August 2017 a inceput executarea propriu-zisa a contractuiui de finantare prin
efectuarea primei trageri din credit.




Soldul facilitatii de credit 12 31.12.2017 a fost in suma de 9.464.478,64 euro, la data elaborarii
situatiilor financiare (Martie 2017) fiind in suma de 14.876.197,22 euro.

Master Planul General de Transport al Romaniei, aprobat prin HG 666/2016 si Master Planul
Portului Constanta, elaborat de Ernst &Young, au initiat Proiectul “Implementarea unei dane
specializate intr-o zona cu adancimi mari {Dana 80}, prin conversia unei dane de la activitatea
de operare minereuri la activitatea de operare cereale. Acesta este considerat un proiect de
Importanta strategica si este inclus si in portofoliul de proiecte al Programului Operational
Infrastructura Mare POIM 2014-2020 {poz. 31), aflat in stadiu de implementare si licitatie pe
SEAP. Proiectul include extinderea infrastructurii feroviare pana la parcul de silozuri,
modernizarea danei 80, instaiarea de noi echipamente pentru dane, adecvate acostarii navelor

de cereale de dimensiuni mari.

Implementarea acestui proiect este de natura sa valorizeze si alte proiecte de infrastructura

realizate de CNAPM si anume ;
~ Port Constanta Sud, zona de acces a navelor pe COMN; constructii de acostare, terminal

de barje;

» Pod rutier la km 0+540 al canalului Dunare-Marea Neagra si lucrari aferente
infrastructurii rutiere si de acces in portul Constanta

» Dezvoltarea capacitatii feroviare in sectoru! fluvio-maritim al pertului Constanta”

Practic, implementarea danei specializate nr. 80 reprezinta piesa necesara lipsa pentru
cresterea generala a performantei de export a portului Constanta si facilitarea tuturor
fermiertlor romani pentru exportul produselor lor in mod nemijlocit si avantajos economic.
Aceasta deoarece, asa cum este bine cunoscut, instalatiile terminale de export se afla in
detinerea marilor comercianti internationali, care le folosesc ca instrumente ale activitatii lor
comerciale in relatia cu producatorii de cereale romani.

De asemenea, Societatea a continuat activitatea de ecologizare a terminalului, in scopul
eliminarii deseurilor generate periodic prin specificul activitatii desfasurate. In acest sens, in
anul 2017 au fost procesate si valorificate deseuri in cantitate de 24.668 tone sub forma de
produse omogene de diverse minereuri cu caracteristici similare marfurilor operate. Pentru
obtinerea acestei cantitati in vederea valorificarii, Comvex a primit facturi de la firma care se
Ocupa cu activitatea de ecologizare a terminalului, in baza contractului incheiat cu aceasta, in
suma de 2.220.982 lei, iar suma incasata din comercializarea acestei cantitati a fost de 2.544,154

lei.

Principalii indicatori economico-financiari

Elernentele de analiza din prezentul raport, sunt fundamentate cu datele din situatiile financiare
anuale intocmite la data de 31.12.2017 in conformitate cu Legea Contabilitatii nr.82/1991,
republicata, Legea 31/1990 republicata cu toate modificarile si completarile ulterioare, cu
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prevederile cuprinse in Ordinul Ministerului de Finante nr.1802/2014 - pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuate consolidate, precum si cu respectarea prevederile OMFE nr.2861/2008 pentru aprobarea
Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de activ si de pasiv.

Comvex S.A. & avut in vedere realizarea obligatiilor ce-i revin prir lege, in ceea ce priveste
organizarea si conducerea corecta si la zi a contabilitatii. Evaluarea, inregistrarez in
contabifitatea unitatii si prezentarea elementelor patrimoniale si a rezultatelor s-a facut cu
respectarea principiilor, politicilor si metodelor contabile. Creantele si datoriile in valuta au fost
transformate in lei tinand cont de cursul valutelos I3 data de 31.12.2017.
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Comvex SA a manipulat in anuf 2017 o cantitate totala de 7.211.309 tone materii prime vrac. Pe
tot parcursul anului 2017 au fost operate 137 de nave maritime.

fmpartirea pe sorturi de marfa a cantitatii total manevrata in terminalul Comvex este prezentata
in urmatorul tabel:

Felul Marfii 2016 2017
Minereu de fier 1.879.445 2.489.778
Carbune 1.385.403 2.075.445
Cocs 397.043 230.258
Bauxita 2.215.128 1.920.911
Slag 470.402
Sleburi 56.030

Omogen de mienereuri/carbune/bauxita 24.682 24.668
Total 5.957.731 7.211.30%8
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Cartune/aanta

Veniturile totale {lei) 2016 2017
Cifra de afaceri, din care: 49.613.198 58.383.907
Venituri din vanzare marfuri 2.820.094 2.548.154
Alte venituri din exploatare 3488.462 4.585.269
Venituri financiare

3.891.239 3.523.093

Venituri totale 57.092.899 67.494.100

Cifra de afaceri impartita pe clienti este prezentata in tabelul si graficul de mai jos:
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Denumire client 2016 2017
ArcelorMittal Galati 16.850.899 21.027.349
Alum Tulcea 10.040.676 8.8903.473
Transport Trade Services 8.778.824 5.304.537
Brightroad Ltd 6.885.626
Vitol Elvetia 6£.417.381 6.116.842
CRH Romania 3.585.473 3.967.987
Danube Shipping Management 1.051.426
Mihtas Turcia 1.126.008 0
Chimpex 953.472 1.338.558
Elixir 821.170 0
Lafarge Serbia 704.885 356.519
Altii 324.410 430.779
Total 49.613.198 59.383.097

Structura cifrei de afaceri pe clienti
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Minereul de fier a fost manipulat pentru combinatele siderurgice de lz Galati si Smederevo -
Serbia. Carbunelfe s-a descarcat pentru combinatul de la Dunajvaros din Ungaria, carbunele
energetic pentru termocentrale din Romania (lasi si Deva) si termocentrale din Bulgaria si
Serbia, iar carbunele tip antracit catre combinate siderurgice si fabrici de ciment din Spania,
ftalia, Turcia si Egipt. Cocsul a fost expediat catre combinatul siderurgic de la Galati si pentru
fabricile tafarge Romania si Lafarge Serbia. Bauxita a avut ca destinatie fabrica de alumina

Alum Tulcea.

Expedierea materiilor prime catre beneficiari s-a facut fie pe nave maritime, fie pe cale ferata
{vagoane), tie pe cale fluviala (barje).

Cifra de afaceri a crescut cu aproximativ 20% fata de cea inregistrata in anul trecut ca urmare
a cresterii cantitatilor de materii prime manipulate pentru clientii ArcelerMittal Galati,
Transport Trade Services, Brightroad si Danube Shipping Management.

Dir totalul de 3.523.093 lei reprezentand alte venituri din exploatare, 2.222.668 lei reprezinta
intrarea in gestiune a omogenului de minereuri/carbune/bauxita. Veniturile financiare se
compun din venituri din dobanzi primite de la banci pentru sumele pe care Societatea le are
in cont si venituri din diferente favorzbile de curs valutar.

Cheltuieli Totale 2016 2017
Cheltuieli totale cu personalui 21.111.462 21.421.417
Cheltuieli cu materiale, consumabiie, alie
materiale auxiliare 5.201.324 5.660.722
Cheltuieli cu vanzarea marturilor 2.465.144 2.226.268
Cheltuieli cu energia si apa 3.577.083 3.914.893
Cheltuieli cu chiriile 4.088.453 6.198.427
Cheltuieli cu  ameortizarea  se deprecierea
mijloacelor fixe 2.910.212 3.268.051
Cheltuiefi cu ecologizarea terminalului 2.464.895 2.220.982

. | nelusi - , ' '
Alte cheltuieli de exploatare, inclusiv servicii terti 10.054 583 12.395.885
Cheltuieli financiare 3.342.558 3.880.851
55.215.714 61.187.496

Total cheltuieli

Cheltutelile cu personalul cuprind toate cheltuielile in legatura cu personalul si administratorii,
inclusiv alimentatia si echipamentul de protectie, transportul personaluiui.

Cheltuielile cu  marfurile  reprezinia  intrarea  in gestiune a2 omogenului  de
minereuri/carbune/bauxita,




Din totalul cheltuielilor cu chiriile, suma de 3.450.677 lei reprezinta chiria catre CNAPM,
Cheltuielile cu chiriile au crescut comparativ cu anul precedent, urmare a incheierii cu CNAPM
tn anul 2017 a Contractului de Inchiriere pe termen lung, martie 2017- decembrie 2049, cu un
tarif contractual de 0,08 euro/mp/iuna. Astfel, in conformitate cu prevederile legale in vigoare
in funa Martie 2017, Societatea a reusit finalizarea negocierilor cu CNAPM si incheierea
contractului de inchiriere teren. incheierea acestui contract reprezinta un aspect esential
pentru activitatea Societatii, dat fiind faptul ca astfel s-a reusit reglementarea unei situatii
istorice, securizandu-se Tn primul rand, pe termen lung, drepturile de utilizare a infrastructurii
de transport naval si conditiile acestei utilizari. In plus, au fost securizate si drepturile Societati;
asupra bunuritor pe care le detine, dar si cu privire (a operatiunile comerciale ale acesteia pe

termen lung.

Restul cheltuielilor cu chiriile reprezinta chirii echipamente si utitaje specializate pentru
activitatea de manipulare marfuri,

Cheltuiala cu amortizarea cuprinde si ajustarile pentru deprecierile constatate pentru mijloacele
fixe, inclusive cele aflate in conservare. In anul 2017, au fost mentinute in conservare un numar
de 111 de mijloace fixe de natura echipamentelor si instalatiilor in scopul prevenirii deprecierii
lor functionale. La 31 decembrie 2017 acestea au fost analizate de catre un expert evaluator
pentru efectuarea testului de depreciere si deprecierile constatate au fost incluse in costuri.

Alte cheltuieli de exploare cuprind cheltuielife cu asigurarile, reparatitle, telecomunicatii, alte
servicii terti.

Din totaiul cheltuieliior financiare, suma de 319.132 lei lei reprezinta cheltuieli cu dobanzile
aferente creditelor de investitii pe termen lung contractate pentru finantarea investitiilor si
contractelor de leasing. Restul de cheiftuieli financiare sunt diferente negative de curs din

reevaluari.

Profitul net

Societatea a inregistrat in anul 2017 un orofit net de 5.208.361 lei, comparativ cu 1.449.270 tel
i anul 2016. Cresterea profitului a fost generata de cresterea cifrei de afaceri pe baza cantitatii

mai mari de materii prime manipulate.

Active imobilizate

la 31 Decembrie 2017, Societatea 2 procedat la revizuirea valorii imobilizarilor corporale
existente in patrimoniu, prin utilizarea opiniei unui evaluator autorizat ANEVAR. Surplusul,
respectiv minusul rezultat in urma reevaluarii imobilizarilor corporale de natura constructiilor a
fost inregistrat la rezerve din reevaluare, majordnd sau diminudnd, dupd caz, valoarea
capitaiurilor proprii. Deprecierea inregistrata pentru celelalte categorii de imobtlizari corporale,
inclusiv pentru activele imobilizate aflate in conservare, in valoare de 450.683 fei, a fost
inregistrata in baza cheltuielelor privind ajustarea pentru deprecierea imobitizarilor.

Cresterea activelor imohilizate a fost generata in principal de cresterea valorii imobilizaritor in
curs pentru investitia “Terminal de cereale”, in suma de 32.123.700 iei |2 data de 31.12.2017,




precum si a avansurilor acordate catre furnizorii de imobilizar! in legatura tot cu aceasta
investitie - 26.448.239 lei fa data de 31.12.2017 fata de 942.999 lei {a data de 31.12.2016.

Celelalte imabilizari in curs sunt reprezentate de echipamente si instalatii utilizate in procesul
de operare portuara din terminalul de minerale, fiind investitii care au rolul de & oferi Societatii
tapacitatea de acoperire atat a necesarului curent de operare, dar si de a avea capacitatea
operativa de fructificare a oportunitatilor pietei de mineruri. Astfel, piata minereurilor, prin
specificul ei, prezinta periodic anumite varfuri de productie, iar in acest sens, pentru a putea
valorifica si raspunde prompt acestor varfuri de productie ce pot aparea pe piata, Societatea a
luat decizia strategica de a mentine anumite investitii in curs concretizate in echipamente si
utilaje care maresc substantial capacitatea de operare a minerurilor.

Stocuri

Stocurile au scazut comparativ cu sfarsitul anului 2016 pe seama scaderii stocurilor de materiale
pentru investitii pe masura realizarii acestora. Astfei, suma de 4.195.806 lei reprezentand
materiale pentru investita “instalatie de procesare deseuri minerale” a fost trecuta in investiti
in curs, Instalatia fiind pusa in functiune in luna martie 2018,

Creante

Creantele in sold fa 31.12.2017 au scazut comparativ cu sfarsitul anului 2016, aceasta scadere
fiind generata de rambursarea sumei de 1,24 milioane curo din creditul acordat catre CDRY
Associates SRL si implicit diminuarea sumelor de incasat de |a aceasta societate.

investitii pe termen scurt si disponibil in bani

Disponibilul in bani in suma la data de 31.12.2017 a fost in suma de 33.234.856 lei, fata de
26.852.796 lei la 31.12.2016. Cresterea se datoreaza atat cresterii cifrei de afaceri in anul 2017,
cat si rambursarii la sfarsitul anului 2017 a sumei de 1,24 milioane euro din creditul acordat

catre CDRV Associates SRi..

In anul 2014, au fost create premisele demararii unui proiect de censtructii, scopul acestuia fiind
diversificarea activitatii Societatii. In acest sens, a fost acordat un credit in valoare de 2,58
milioane euro catre societatea CORV Asssociates SRL, dezvoltatorul proiectului imobiliar,
societate ta care Comvex are calitatea de fondator si detine 20% din capitalul social al acesteia.
Protectul este in curs de valorificare prin vanzarea apartamentelor, imprumutul find rambursat
Cu prioritate, pe masura vanzarii acestora. Soldul creditului 1a data de 31.12.2017 era de 1,33
milioane euro, iar fa data elabararii situatiilor financiare {Martie 2018), soldul creditului este de

1,06 milicane euro.

in vederea utilizarii fondurilor obtinute pentru asigurarea contributiei proprii la dezvoitarea
investitiei “Terminal de cereale”, in anul 2017 a fost rascumparata investitia in unitati monetare
Eurofond BRD, prezentata ca investitii pe termen scurt in bilant - in suma de 13.046.964 lei la

sfarsituf anufui 2016.
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Datorii

Din totalu! de 69.969.970 lei datorii in sold {a sfarsitul anului 2017, suma de 54.990.065 lei
reprezinta sume datorate institutiilor de credit, din care suma de 44.101.631 lei reprezinta
soldul creditului bancar contractat in vederea finantarii Terminalului de cereale.

Litigg |
I |

La data de 31.12.2017, Societatea are in derulare litigii cu Compania Nationala Administratia
Porturilor Maritime SA Constanta (CN APM), generate de refuzul Comvex de plata a tarifului de

utilizare domeniu portuar (UDP).

Astfel, incepand cu anul 2015, Comvex a formulat refuz la plata facturilor aferente tarifului UDP
emise de catre CN APM, avand in vedere urmatoarele considerente:
- Majorarea unilaterala de catre CN APM a tarifului de utilizare domeniu portuar fara
respectarea conditiilor contractuale, in contextul unui contract preexistent care impunea
invocarea unor motive specifice pentru initierea majorarii, stipula obligatia de negociere
intre parti si necesitatea obtinerii acordului Comvex in acest sens;
- Neindeplinirea/indeplinirea defectucasa de catre CN APM a obligatiilor asumate

contractual.

In acest sens, incepand cu luna lanuarie 2015 Comvex a refuzat plata tarifului majorat de ia 0,05
euro/mp/luna la 0,08 euro/mp/luna intrucat acesta tarif nu are corespondent in mecanismul
contractual, iar incepand cu luna Aprilie 2015, Comvex a invocat exceptia de neexecutare a
contraprestatiilor aferente tarifului de utilizare domeniu portuar de 0,05 euro/mp/luna
reglementat in contractul cu CN APM. Prin refuzurile de plata a tarifului de utilizare domeniu
portuar formulate, COMVEX a detaliat in mod constant motivele ce au stat la baza acestor
refuzuri, atasand in acest sens planse foto doveditoare, din care a rezultat fara echivoc
neindeplinirea/indeplinirea necorespunzatoare de catre CN APM a obligatiilor ce ii incumba.

Valoarea refuzurilor aferente tarifului de 0,05 euro/mp este in suma de 2,813,425.5 lei fara TVA,
suma care a fost provizionata, astfel incat sa nu fie afectata pozitia financiara viitoare a
Societatii. Valoarea totala a refuzurilor aferente tarifului de 0,03 euro/mp este in suma de
2,536,826.84 lei fara TVA, suma care nu poate afecta pozitia financiara a Societatii dat fiind
faptul ca, asa cum s-a precizat mai sus, pentru acest tarif nu exista corespondent contractual.
La data de 31.12.2017 vaioarea totala a penalitatilor este de 4,478,885 lei (penalitati calculate
pentru toate facturile refuzate la plata, aferente atat tarifului de 0,05 euro cat si celui majorat

de la 0,05 euro fa 0,08 eurp),

incepand cu luna Mai a anului 2017, pe rolul instantelor de judecata au fost inregistrate un
numar de 30 dosare avand ca reclamant pe Raimondo de Rubeis — actionar, detinator al unui
numar de 2.250 actiuni si administrator neexecutiv Comvex pana la data de 01.08.2017, obiectul

acestor dosare fiind:




» 27 dosare au avut ca obiect cererile de interventie principala impotriva cererilor de
inregistrare la Oficiul Registrului Comertului Constanta a Hotararilor AGOA COMVEX
adoptate in data de 27.04.2017, inclusiv impotriva cererilor de inregistrare comunicate
din oficiu de catre autoritatile avand atributii in acest sens {ANAF). Toate aceste cereri
au fost respinse de Tribunaiul Constanta, respectiv Curtea de Apel Constanta, hotararile

pronuntate fiind definitive;

~ 1dosar avand ca obiect actiunea in anulare a hotararii AGA din data de 20.09.2016. Prin
sentinta nr. 847 pronuntata de Tribunaiul Constanta in data de 06.11.2017 a fost
respinsa ca prescrisa actiunea formulata de reclamantul Raimondo de Rubeis, Hotararea

pronuntata nu este definitiva;

~ 1 dosar avand ca obiect ca obiect actiunea in anulare a hotararilor AGA din data de
27.04.2017. Prin sentinta nr. 1012 pronuntata de Tribunalul Constanta in data de
22.12.2017 a fost respinsa ca neintemeiata actiunea formulata de reclamantul
Raimondo de Rubeis. Hotararea pronuntata nu este definitiva;

#~ 1 dosar avand ca obiect pretentii ca urmare a revocarii acestuia din functia de
administrator al Societatii prin hotararea Adunarii Generale Ordinare g Actionarilor nr.

282 din data de 1 August 2017.

Repartizarea profitului

| S 4
lei
Profit brut rezultat la 31.12.2017: 6.306.604
impozit pe profit aferent 1.098.243
Profit dupa impozitare la 31.12.2017: 5.208.361
Rezerve legale 315.330
Acoperirea pierderii contabile 0
4.893.031

Profit net de repartizat 1a 31.12.2017

Orice decizie cu privire la repartizarea profitului trebuie sa aiba in vedere dezvoltarea investitiei
“Terminal Cereale” si canditiile de finantare ale acestuia. Avand in vedere acestea, propunerea
Consiliului de Administratie este ca Societatea sa nu distribuie dividende pentru anul 2017,
urmand ca profitul sa ramana nerepartizat.

Propunem Adunarii Generale sa aprobe urmatoarele:




Profitul net de repartizat la 31.12.2017, in cuantum de 4.893.031 lel, ramane nerepartizat si
prin urmare nu se acorda dividende pentru exercitiul financiar 2017,

fActiviiatea de investitil
|
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In anul 2017, totalul cheltuielilor de capital au fost in suma de 60,3 milioane lei, din care 32,6
milioane lei reprezinta investitii in curs, 27 milioane lei avansuri catre furnizorii de imobilizari in
legatura cu terminalul de cereale, iar restul de 0,7 milicane lei achizitii de instalatii si

echipamente.

Investitiile efectuate in anul 2017 au avut drept scop dezvoltarea si diversificarea activitatii
Societatii, conformarea continua cu normele de protectie a mediului, precum si imbunatatirea
conditiifor de munca, mediului de lucru si sigurantei muncii pentru angajatii Comvex.

Principalele cheltuieli de capital efectuate in anul 2017 au fost in legatura cu investitia “Terminal
de Cereale”, respectiv 53,9 milioane lei, din care 27 milioane lei avansuri catre furnizori si 26,9

milioane in lei investitii in curs.

In anul 2017 s-au semnat urmatoarele contracte importante cu furnizorii de echipamente si
constructii pentru terminalui de cereale:

- contractul avand ca obiect furnizarea celulelor de depozitare si echipamente de
manipulare pentru siloz incheiat cu AG Growth International Inc. /FRAME s.r.l.;

- contractul avand ca obiect construirea radierelor si tunelelor pentru celule si
construirea de fundatii pentru echipamente tehnoiogice si turnuri de otel si diferite platforme
de beton Incheiat cu Tracon SRL;

- contractul avand ca obiect construirea, livrarea si montarea a doua incarcatoare de
nava cu capacitatea de 1500t/h fiecare incheiat cu Neuero Industrietechnik Gmbh;

- contractul avand ca obiect executia pilotilor forati incheiat cu Zublin Romania SRi;

- contractul avand ca obiect transformarea a doua macarale tip Takraf 16t pentru
descarcat minereu in doua macarale cu capacitatea de ridicare de 16t (inclusiv graifar) pentry

descarcat cereal incheiat cu Butan Grup SRL.

In ce priveste stadiul efectiv al lucrarilor realizate, pana la sfasitul anului 2017, societatea Zublin,
executantul pilotilar, a realizat in proportie de 100% pilotii aferenti celulelor de cereale, iar cei
aferenti lucrarilor de fundatii pentru alte structuri in proportie de 50%. Lucrarile de executie a
radierelor si tunelelor, prestate de catre Tracon, au fost reatlizate in proportie de aproximativ

50%.

Alte cheltuieli de capital importante, respectiv 5 milioane lei, au fost efectuate pentru realizarea
investitiei “Instalatie prelucrare deseuri minerale”, pusa in functiune in luna martie 2018,
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gugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2018

| ]

Orientarea Comvex pentru anul 2018 este concretizata in urmatoarele obiective prioritare:

- Continuarea fucrarilor de implementare a investitiei “Terminal de cereale” astfel incat aceasta
sa fie functional fa inceputul anului 2019,
- imbunatatirea continua a activitatii terminalului de minereuri si desfasurarea la standarde

ridicate a serviciilor oferite clientilor Societatii;

Legat de activitatea de minerale se estimeaza o crestere a cantitatii de materii prime manipulate
prin terminalul Comvex comparativ cu anu! 2017. Astfel, se preconizeaza cantitati crescute de
carbune si cocs manipulate pentru clientul Transport Trade Services.In ceea ce priveste
cantitatile de minereu de fier si zgura manipulate pentru ArcelorMittal Galati, marcam
modificarile posibile de pe piata de profil, insa estimam ca nu vor aparea modificari
semnificative in perioda imediat urmatoare, avand in vedere fluxurile comerciale cu termen
lung in acest domeniu, cat si interesele strategice din industrie. Ceilalti clienti existenti in anu!
2017 isi vor mentine cantitatile cel putin la acelasi nivel ca cel in anul precedent. In aceste
conditii, se estimeaza ca cifra de afaceri va creste cu aproximativ 17% fata de cea realizata in

anul 2017.

Cheltuielile pentru anul 2018 s-au bugetat pornind de la analizarea cheltuielilor anului
precedent si efectuarea de ajustariin functie de noile ipoteze side volumul de activitate estimat
pentru anul 2018. De asemenea, au fost bugetate cheltuieli cu amortizarea pentru instalatia de
procesare deseuri minerale, pusa in functiune la inceputul anului 2018, precum si cheltuieli in
legatura cu implementarea investitiei in terminalul de cereale, respectiv cheltuieli financiare si
cheltuieli de personal. Astfel, totalul cheltuielilor operationale va creste cu aproximativ 20%

comparativ cu anul precedent.

Estimarile pentru anul 2018 sunt :
- Cifra de afaceri 15,2 milioane euro
- EBITDA 2,3 miloane euro
- Profit net 1,06 millicane euro

Se propune Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor sa aprobe veniturite si cheltuielile pentru
anul 2018 astfel cum acestea sunt prezentate actionarilor.

Viorel P Consiliului de Administratie
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RAPORTUIL AUDITORULUI INDEPENDENT
CATRE ACTIONARII SOCIETATII COMVEX SA

Raport privind auditul situatiflor financiare

Opinia noastra

In opinia noastr3, situatiile financiare oferi o imagine fideld, a pozifiei financiare a COMVEX SA
{.Societatea™), la data de 31 decembrie 2017, precum si a performantei financiare i a fluxurilor de
trezorerie ale acesteia pentru exerciiul financiar incheiat 1a aceastd datd in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice al Roméniei nr. 1802/2104 cu modificirile ulterioare {,OMFP
1802/2014") si cu politicile contabile prezentate in Nota 5 a acestor situatii financiare.

Opinia noastri este in concordantd cu raportul suplimentar adresat Comitetului de Audit at
Societatii.

Situatiile financiare auditate

Situatiile financiare ale Societitii, numerotate de la pagina 1 la 36, contin:

. Bilantul la 31 decembrie 2017;

. Contul de profit §i pierdere pentru exercitiul financiar incheiat la aceasts dati;

. Situatia modificirilor eapitalului propriu pentru exercitinl financiar incheiat la aceasti
dati;

. Situatia fluxurilor de trezorerie, pentru exercitiul financiar incheiat la aceasts dati si;

. Note la situatitle financiare, care includ un sumar al politicilor contabile semnificative.

Situatiile financiarela 31 decembrie 2017 se identifics astfel;

. Total capitaluri proprii: 179.054.053 lei;
. Profitul exercitiului financiar: 5.208.361 lei,

Societatea are sediul social in Constanta si codul unic de identificare 1909360.

PricewaterhouseCoopers Audit SRL, Lakeview Building, 301-311 Burbu Vacarescu Street
RO-v20276 Bucharest 2, Romania

T: +40 21 2253500 F: +40 21 2253600, www.pwe.com,/ro

J40/17223/1993, RO4282940




Bazele opiniei

Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit {,ISA™),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului gi a] Consilinlui European (“Regulamentul”) si Legea
162/2017 . Responsabilitiitile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
~Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare ” din raportul nostru.

Considerdm cd probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente $i adecvate pentru a constitui

baza opiniei noastre de audit.

Independenta

Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului de Etica al Profesionistilor Contabili
{(..,Codul IESBA”) emis de Consiliul pentru Standardele Internationale de Etici pentru Contabili
coroborat cu cerinjele de etica profesionala relevante pentru auditul situatiilor financiare din
Romania, inclusiv Regulamentul §i Legea 162/2017, $i ne-am indeplinit celelalte responsabilitii de
etica profesionala, conform acestor cerinte si Codului IESBA.

In deplina cunostinta de cauza , declarim c# serviciile non-audit pe care le-am furnizat Societitii
sunt in conformitate cu legea si reglementirile aplicabile in Romaénia si i nu am furnizat servicii
non-andit interzise, mentionate la Articolul 5(1) al Regulamentului UE nr. 537/2014.

Alte aspecte

Situatiile financiare anexate nu sunt menite si prezinte pozifia financiari, rezultatul operatiunilor i
un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementiri si principii contabile
acceptate in {dri si jurisdictii altele decit Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt
intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementirile contabile si legale din Romania

inclusiv OMFP 1802/2014.

Situatiile financiare ale Societitii pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2016 au fost
auditate de citre o alt auditor, al ciirui raport, emis in data de 20 martie 2017, exprimii o opinie fira

rezerve asupra acelor situatii financiare .

2ding
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Strategia de audit

Prezenlare de ansamblu

Prag de 1.790.000 RON
semnificatie

Analizarea si prezentarea stocurilor la valoarea neta

Aspecte cheie

ale auditului . . .
Prezentarea si evaluarea mijloace fixe in conservare

Prezentarea si evaluarea mijloace fixe folosite in
activitatea operationala precum si a mijfloacelor fixe in
curs

Noi am conceput strategia de audit pornind de la determinarea pragului de semnificatie si evaluarea
riscurilor de denaturare semnificativi a situatiilor financiare. In mod particular, noi am eonsiderat
acele arii care contin judeciti subiective elaborate de citre conducere si directori, cum ar fi estimirile
contabile semnificative, bazate pe diverse ipoteze, si care iau in considerare evenimente nlterioare cu
un grad mare de incertitudine inerents. De asemenea, la fel ca in toate auditurile efectuate, am
adresat riscul de evitare a controalelor interne de citre conducere, incluzand printre altele, existenfa
unui subiectivism care reprezint4 un risc de denaturare semnificativa din cauza fraudei.

Am adaptat sfera de aplicare a auditului nostru, in scopul de a realiza proceduri suficiente de audit
care si ne permitd s emitem o opinie referitoare la situatiile financiare in ansamblu, {ining cont de
structura Societitii, procesele si controalele contabile, precum si specificul industriei in care
Societatea opereazi.

Pragul de semnificatie

Domeniul de aplicare al auditului a fost determinat in functie de pragul de semnificatie. Un audit este
planificat in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile ci situatiile financiare nu cuprind denaturiri
semnificative. Aceste denaturiri se pot datora fraudei sau erorii. Ele sunt considerate a fi
semnificative daci se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor
influen{a deciziile economice alc utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare.

Pe baza rationamentului nostru profesional, am determinat anumite limite cantitative pentru pragul
de semnificatie, inclusiv pragul de semnifieatie pentru situatiile financiare luate in ansamblu, aga
cum este prezentat in tabelul de mai jos. Acestea, impreuna cu aspecte calitative, ne-au ajutat la
determinarea sferei de aplicare al auditului nostru si natura, plasarea in timp si amploarea
procedurilor noastre de audit pentru a evalua efectul denaturirilor, la nivel individual sau agregat,
asupra siteatiilor financiare luate in ansamblu.

3ding
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Pragul de semnificatie 1.790.000RON

Cum a fost determinat 1% din activ net {capitaluri proprii)

Rationamentul pentru Criteriul de referinta selectat (activ net/ capitaluri proprii),
determinarea criteriului precum si procentul de 1% (pragul de semnificatie) reflecta
de referinta utilizat pentru  judecata noastra cu privire la ceea ce este considerat
pragul de semnificatie important de catre utilizatorii situatiilor financiare,

Consideram ca activul net este cel mai potrivit criteriu de
referinta pornind de la urmatoarele premise:

-obiectivul general al conducerii este sa dezvolte activitatea
prin construirea unei noi ramuri de servicii ce se bazeaza pe
investitiile in curs la acest moment

- bancile sunt interesate in mod direct de valoarea Societatii si
de meodul in care isi pot recupera imprumuturile acordate
Societatii din plusvaloarea generata annal de calre aceasta

- conducerea nu are capacitatea de a controla si influenta
semnificativ profitul inainte de impozitare sau cifra de afaceri
-accesul la aceste situatii financiare este destinat unui numar
limitat de utilizatori: conducerea si actionarii, autoritatile
statulni, ereditorii si

-situatiile financiare contin un numar limitat de arii de risc.

Am stabilit ca vom raporta acele diferente identificate mai mari de 89.500 RON, precim §i
diferentele mai mici de aceastd sumi, dar care, din perspectiva noastra, merit3 raportate din motive

calitative,

Aspecte cheie ale auditului

Aspectele cheie ale auditului sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au
avut cea mai mare importanti pentru desfisurarea auditului situatiilor financiare ale periocadei
curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor finaneiare in ansamblu giin
formarea opiniei noastre asupra acestora, §i nu oferim o opinie separati cu privire la aceste aspecte

cheie.

neta

. . . . . Pentru a analiza aspectul cheie de audit, anditul
Societatea gestioneaza o serie de slocuri (repere/piese de . . .
schimb), de o importanta strategica pentru buna nostru s-a bazat pe intelegerea ipotezelor folosite

de management precum si pe analizarea si

desfasurare a activitatii operationale. _ : 3 i
Majoritatea acestor stocuri a fost achizitionata in anji validarea informatiilor folosite in macheta de

anteriori, pentru a fi folosita la activitatile de mentenanta  caleul,
necesare  mifloacelor fixe, intrueat orice oprire
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neplanificata genereaza costuri semnificative pentru
Societate.

Aceste repere au o vechime considerabila iar in aceste
conditii, la 31 decembrie 2017 Societatea a efectuat o
analiza de depreciere a acestor stocuri, a caror valoare
cumulata la data respectiva a fost de 13,7 milioane RON,
Abordarea aleasa de Societate a constat in stratificarea si
analizarea populatiei de stocuri considerand reperele care
pot fi folosite pentru construirea viitorului terminal de
cereale iar in acest caz intreaga populatie a fost supusa
analizei din perspectiva unui expert evaluator, urmand ca
din restul de populatie ramasa, reperele sa fie analizate
din perspectiva unuia dintre urmatoarele criterii:

-fie ca valoare semnificativa individuala;

-fie agregate prin prisma cantitatilor detinute de
Societate, care gencreaza la randul lor o waloare
semnificativa.

Ulterior, analiza a constat in verificarea ofertelor
existente pe piata (acolo unde a fost cazul) pentru produse
identice sau similare in caracteristici.

In urma procedurilor efectuate pentru determinarea
eventualelor pierderi de wvaloare aferente stocurilor
existente la 31 decembrie 2017, societatea a identificat o
pierdere de valoare suplimentara de 65.091 RON,
reprezentand ajustari aferente pericadei curente.

Prezentarea si evaluarea mijloace fixe in
conservare

Societatea opereaza o serie de mijloace fixe care nu sunt
folosite in mod curent in activitatea operationala. Prin
politica contabila aleasa, Societatea a decis plasarea in
conservare a acestor mijloace fixe cu 0 valore neta de 51
milicane RON.

Anual Societatea supune aceste mijloace fixe unui test de
depreciere, prin folosirea unui expert evaluator.

In urma testului efectuat la 31 decembrie 2017,
rezultatul net al evaluarii a fost ca societatea trebuie sa
storneze 481,710 RON din provizionul constituit
anterior.
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In acest sens, pe de o parte am evaluat
rezonabilitatea concluziilor exprimate de
evaluator si de asemenea am evaluat ealculul
efectuat de conducere, am validat ipotezele
folosite, am verificat acuratetea matematica a
calculelor si am verificat completitudinea datelor
inserate in model.

Pentru a analiza aspectul cheie de audit, auditul
nostru s-a bazat pe intelegerea ipotezelor folosite
de evaluator precum si pe analizarea si validarea

calculelor matematice folosite in macheta de
analiza de catre specialistul angajat de
management.

Pe baza procedurilor noastre de audit am
concluzionat ca asupra ipotezele folosite sunt
adecvate scopului propus.
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Prezentarea si evaluarea mijfloace fixe folosite
in actvitatea operationala precum si a
mifloacelor fixe in curs

Pentru a analiza aspectul cheie de audit, auditul

Societatea opereaza o serie de mijloace fixe care sunt nostru s-a bazat pe intelegerea ipotezelor folosite
folosite in mod curent in activitatea operationala. Prin de evaluator precum si pe analizarea si validarea
politica contabila aleasa Societatea a decis aplicarea . o
. ) . calculelor matematice folosite in macheta de
modelului reevaluarii pentru prezentarea cladirilor la . L ;
analiza de catre specialistul angajat de

valoarea justa, iar pentru echipmente Societatea a decis
. . ‘o . management
aplicarea modelului costului istoric.

. s . . Pe baza procedurilor noastre de audit am
La 31 decembrie 2017, prin intermedinl unui expert . . .
. ) . . . concluzionat ca ipotezele folosite sunt adecvate
evaluator, Societatea a inregistrat diferentele din scopului propus
reevaluarea cladirilor prin intermediul conturilor de ’ b '
reserve. Pentru echipamente si mijloace fixe in curs de
executie, Societatea a decis inregistrarea unor
provizioane suplimentare acolo unde valoarea furnizata
de evaluator este mai mica decat valoarea contabila,

Raporiare privind alte informatii inclusiv Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul Administratorilor (care include declaratia nefinanciara), dar nu cuprind
situatiile financiare $i raportul auditorualui cu privire la acestea i nici declaratia nefinanciari. Aceste
alte informatii au fost obtinute anterior datei acestui raport.

Opinia noastri privind situatiile financiare nu acoperi alte informatii, inclusiv Raportul
Administratorilor si nici declaratia nefinanciara.

In legiturd cu auditul situatiilor financiare, responsabilitatea noastri este de a verifica daci
declarafia nefinanciari a fost furnizati. Declaratia non financiari a fost inlocuita de citre raportul

administratoruiui.

in legituri cu auditul situatiilor financiare, responsabilitatea noastri este s# citim acele alte
informatii mentionate mai sus, gi, in acest demers, si apreciem dacd acele alte informatii sunt in mod
semnificativ in concordantd cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in
timpul auditului, sau daci ele par a fi denaturate intr-un mod semnificativ.
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in ceea ce priveste Raportul Administratorilor, l-am citit si apreciem dac# acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP 1802/2014, punctele articolele 489 -492.

Exclusiv in baza activiti{ilor care trebuie desfisurate in cursul auditului sitnatiilor financiare, in

opinia noastri:

a) informatiile prezentate in Raportul Administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care
au fost intocmite situaiile financiare sunt in concordanti, in toate aspectele semnificative,

cu situafiile financiare;

b) Raportul Administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnifieative, in conformitate
ctt OMFP 1802/2014, punctele 489 -492.

in plus, in baza cunogtingelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si Ia mediul acesteia,
dobéndite in cursul auditalui situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2017, ni se cere s raportim dac¥ am identificat denaturiri semnificative in Raportul
Administratorilor. Nu avem nimic de raportat referitor la acest aspect.

Responsabilitiitile Conducerii pentru situatiile financiare

Conducerea Societatfii rispunde pentru Intocmirea si prezentarea fidel a acestor situatii financiare
in conformitate cu OMFP 1802/2014 si cu politicile contabile deserise in Nota 5 a acestor situatii
financiare si pentru controalele interne pe care Conducerea le considers necesare pentru a intocmi
situatii financiare firi denaturiri semnificative datorate fraudei sau erorii. In intocmirea situatiilor
financiare, Conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii Societdtii de a-gi continua
activitatea, prezentind daci cste cazul, aspectele referitoare la continuarea activititii si utilizind
prineipinl continuiti{ii activititii ca bazi contabild, cu exceptia cazului in care Conducerea fie
intentioneazi si lichideze Societatea sau si inceteze operatiunile, fie nu are o alternativi realists in

afara acestora.

Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind misura in care situatiile
financiare, in ansamblu, nu au denaturiri semnificative, cauzate fie de fraudi, fie de ercare, precum
st In emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastri. Asigurarea rezonabila
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului c& un audit desfisurat in
conforinitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativi, dacii aceasta existi,
Denaturérile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare gi sunt considerate semnificative daci se poate
determina, in mod rezonabil, ca acestea, individual san cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.
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Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional i mentinem
scepticismul profesional in decursul auditului. De asemenea, noi:

8ding

Identificim si evaluim riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare, cauzati
fie de frauda fie de eroare, proiectim si executim proceduri de audit ca rispuns la
respectivele riscuri gi obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi
pentru opinia noastri, Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de
fraudi este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false i evitarea controlului intern.

Intelegem controlu] intern relevant pentru audit in vederea proiectirii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacititii
controlului intern al Societatii.

Evalufim gradul de adecvare al politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimérilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de citre Conducere.

Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare al utiliziirii de citre Conducere a
principiului continuitatii activitatii ca bazi contabild gi determinim, pe baza probelor de
audit obtinute, daci existd o incertitudine semnificativi cu privire la evenimente sau conditii
care ar pulea genera indoieli semnificative privind capacitatea Soeietitii de a-gi continua
activitatea. In cazul in care concluzionim ci existi o incertitudine semnificativii, trebuie si
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentiiri sunt ncadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile
noastre se bazeazi pe probele de audit obtinute pani la data raportului auditerului. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea si nu isi mai desfisoare
activitatea in baza principiului continuititii activitztii.

Evaluam prezentarea, structura gi continutul general al situatiilor financiare, incluzind
descrierilc aferente §i misura in care tranzactiile si evenimentele care stan Ja baza situatiilor

financiare sunt reflectate in mod fidel.

Obtinem probe de audit suficiente si adecvate cu privire la informatiile financiare ale
entitatilor sau activitatilor de afaceri din cadrul Grupului, pentru a exprima o opinie cu
privire la sitnatiile financiare consolidate. Suntem responsabili pentru coordonarea,
supravegherea si executarea auditului grupului. Suntem singurii responsabili pentru opinia

noastra de audit.




Comunicim Conducerf, printre aite aspecte, ariile planificate §i desfigurarea in timp a auditului,
precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice deficiente semmnificative ale controlului

intern, pe care le identificim pe parcursal auditului.

De asemenea furnizim persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastré cu cerintele etice relevante privind independenta si le comunicim toate
relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ¢ ar putea si ne afecteaze
independenta, gi, unde este cazal, misurile de sigurant aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor responsabile cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avit cea mai mare importanti in cadrul auditul asupra situatiilor financiare din
perioada curenti si, prin urmare, reprezint# aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in
raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementirile impiedici
prezentarea publicé a aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumostante extrem de rare,
considerdm ci un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeazi in mod
rezonabil ¢i beneficiile interesului public si fie depisite de consecinfele negative ale acestei

comunicari.
Raport asupra altor cerinte legale si de raportare

Numirea auditoruluj

Am fost numiti de Adunarea Generala a Acionarilor din data de 25 ianuarie 2018 ca si auditim
situatiile financiare ale Comvex SA pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017, Durata
totaldl neintrerupts a angajamentului nostru este de 3 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate de

la 31 decembrie 2017 pana Ia 3t decembrie 2019.

Mihai Anita
Auvditor statutar inregistrat Ia
Camera Auditorilor Financiari din Roménia cu

fn numele
PricewaterhouseCoopers Audit SRL

Str. Barbu Vacarescu, 301-311, Bucuresti

Firmai de audit inregistrati la

Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 6/25 ianie 2001

Bucuresti, 29 martie 2018
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Societatea COMVEX S.A. Constanta
INCINTA PORT CONSTA NTA. DANA R0-84
113/622/1991

DFICRE, FEGIS TRULLS CORER] U 1
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I. 172k 2y

e o smsmintpinine | ACT CONSTITUTIV ACTUALIZAT

""’::’;T”:“TC" al Societdlii COMVEX S.A

L cu sediul in Incinta Port Constanta, Dana 80-84,
inregistraia la Registrul Comertului sub nr. 113/622/199]

Cap. 1 DENUMIREA, FORMA JURIDICA, SEDIUL, DURATA

Art. ] Denimires societifii

L. Denumirea Sociewyii este SOCH: TATEA TCOMVEX" §. A,

in toawe actele, instrumentele. facturile, reclamele, anunfurile. publicatiile §i orice alte
documente emanind de la Societate, denumirca Societdfii va fi precedatd sau urmata de
cuvintele “societate pe actiuni” sau inilialele S.A., de capitalul social, de numaru] de
inregistrare la Registrul Comerjului de pe langa Tribunalul Constanta, de codul unic de

inregistrare si de sediul Societagii.

Art.2 Forma juridica a societatii
21 Societatea "COMVEX™ S.A. este persnana

sovielate pe actiuni si este “societate deschisa”
desfagoard activitaiea in conformitate cu legile r

juridica romand avand forma juridica de
in perceptia publicuhui investitor. Aceasta isi
omdrne si cu prezentul Act constitutiv.

Art. 3 Sediul societatii

A1 Sedwal Societdii este in Romania. Municipiu! Constania. Incinta Porl, Dana 80-84. Judejul

Constanja,
Sediul Societdfii va putea fi schimbat in baza deciziei Consiliului de Administratie. in
~—- =+ condifiile legii,

14 localitate

Socictatca poate avea sucursale. birouri. filiale. agentii, reprezentanie in orice al
prevederile

33
de pe teritoriul Romaniei sau in alte &ri. in conformitate cu legile roméne si

presentulur Act constitutiv,

Art. 4 Durata societitii

Durata Societagii este nelimitath, cu incepere de Ja data inmatriculani in Registrul

Comerjului.
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Cap. 1 SCOPUL S1 OBIECTUL DE ACTIVITATE AL SOCIETATH

Y.

Are. 5 Obiectul societdlii

5.5

¢ Cod CAEN 5224 - Manipulari

5.2

Obiectul principat:

Obiectut secundar:

024 Activitiiti de servicii anexe silviculturii

Cod CAEN 0240 - Activitapi de servieij anexce sihviculturdi

243 Fabricarea altor produse prin prelucrarea primara a otelului

Cod CAEN 2433 - Productia de profile objinute la rece:

251 Fabricarea de constructii metalice

Cod CAEN 2511 - Fabricarea de constructii metalice si par|i componente
metalice;

Cod CAEN 2512 - Fabricarea de usi 5 ferestre din metal
301 Constructia de nave si barci

Cod CAEN 3011 Constructia de nave si structuri plititoare ;
331 Repararea  arficolelor fabricate din  metal,
echipamentelor

Cod CAEN 331 - Repararca articolelor tabricate din metal;
Cod caen 3312 - Repararea masinilor

Cod CAEN 3315 - Repararea si intrejinerea navelor si barcilor:
332 Instalarea masinifor si echipamentelor industriale

ale structurilor

reparares  masinilor i

Cod CAEN 3320 - Instalarea masinilor §1 echipamentelor industriales—-- -
351 Productia, transportol si distributia cnergiei clectrice I A_‘Erz B wﬁ:&ﬁgﬁmﬂwﬂf
Cod CAEN 3512 - Transporiul energiei electrice | ER RS constanme I
Cod CAEN 3513 - Distribuyiz cnergiel electrice

Cod CAEN 3514 - Comercializarea energiei efectrice ; :

353 Furnizarea de abur yi aer conditionat

Cod CAEN 3530 - Furnizarea de abur si aer condifionat ;
360 - Captarea, tratarea si distributia apei

Cod CAEN 3600 - Captarea. tratarea si distribuia ape ;
381 Colectarea deseurilor

Cod caen 3812 - colectarea deseurilor periculoase

383 Recuperarca materialelor

Cod CAEN 383t - Demontarea {dezasamblarea)
Uz pentru recuperarea matenalelor:

Cod CAEN 3832 - Recuperarea meteriaiclor reciclabile sorate
412 Lucrari de constructii 4 clddirilor rezidentiale §i nerezidentiale

Cod CAEN 4120 - Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale gi nerezidentiale ;
421 Lucriri de constructii a drumurilor si edilor ferate
Cod CAEN 4212 - Lucrari de contructii a cailor ferate de su
Cod CAEN 4213 - Construciia de poduri St tunefurn |

422 Lucriri de contructii a proicetelor utilitare

Cod CAEN 422 - { ucran de constructit a projeciejor utilitare pentne fluide ;

Cod CAEN 4222 - [ucrasi de construclii a proiectelor utilitare pentru electricitate

wlecomunicagi) :

masinilor si a echipamenielor scoase din

prafafi gi sublcrane :

81
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429 Lucriri de contructii 2 altor proiecte ingineresti

Cod CAEN 429) . Constructii hidrotehnice ;

Cod CAEN 4299 - Lucrari de COnsIruciii a altor proiccte ingineresti n.c.a. ;

432 Lucriri de instzlatii electrice §$i tehnico-sanitare st alte lucrdri de instalafii

pentru constructii -
CL Dey Ri:.ér}i}{{.?}&é#ﬂ

Cod CAEN 4321 - Lucrari de instalafii electrice : BETEIL T
/_ P S NP Lingg Mg, g
L COnS kg

Cod CAEN 4329 - Alte lucrars de instalalii pentry CONSIruC]ii ;
433 Lucrari de finisare

Cod CAEN 4332 - fucrari de tamplrie §i dulgheric ;

439 Alte lucriri speciale de construc(ii

Cod CAEN 4399 - Ale luerari speciale de contrucgii nc.a. -
461 Activititi de intermediere in comerjul cu ridicata

Cod CAEN 4614 - [ntermedieri in comerjul cu magini, echipamente industriale. nave si

avioanc ;

467 Comert cu ridicats specializat al altor produse
Cod CAEN 4672 - Comer{ cu ridicata al metalelor $i minereurilor melalice :
Cod CAEN 4677 - Comer{ cu ridicata al deseurilor si resturiloy gl ¥
494 Transporturi ruticre de marfuri si servicii de mutare

Cod CAEN 4941 - Transporturi rutiere de marfuri ;

Cod CAEN 4942 - Servicii de mutarc - ‘ o
521 Depozitiri P
Cod CAEN 5210 - Depozitari SR

322 Activitifi anexe pentru transporturi

Cod CAEN 5221 - Activitdli de servicii anexe pentru transporturi terestre :
Cod CAEN 5222 - Activitafi de servicii anexe transporturilor pe apa:

Cod CAEN 5229 - Alte acuvia{i anexe transporturilor:

562 - Activitati de alimeatatic {catering) pentru evenimenic
alimentatic

Cod CAEN 5629 - Alle servici] de alimentatie n.c.a.

662 - Activitati anxiliare de asigurari si fonduri de pensij

Cod caen 6622 - Asistenta in brokeraj

682 inchirierea $i subinchirierea bunuritor imobiliare proprii sau inchiriate

Cod CAEN 6820 - Inchirierca st subinchirierea bunurilor imobiliare proprii  sau

inchrriate. Exceptand serviciile de leasing
T2 Activitiiti de consultanti in management

si alte servicii de

Cod CAEN 7021 - Activitayi de consultanta in domeniul relatiitor publice si
comuniciri
Cod CAEN 7022 - Activitai de consultanya pentru afaceri si management {Exceptie

reorganizare si Lichidare judiciard)

712 Activitati de testiri si analize tehnice

Cod CAEN 7120 - Activitaji de testir si analize rehnice
73] Publicitate

Cod CAEN 7311 - Acuivitayi ale agentiilor de publicitate ;
Cod CAEN 7312 - Servicii de reprezentare medja:

749 Alte activitdti profesionasle, stiingifice $i tehnice n.ea,
Cod CAEN 7490 - Atte sctivitali profesionale. stinfifice i tehnice n.ca. ;

771 Activitati de inchiriere yi leasing eu autovehicule

Cod CAEN 7711 - Activita)i de inchiriere 1 leasing cu amolurisme si autovehicule

ruticre usoare, Exceptic leasing )




e Cod CALN 7712 - Activitali de inchiriere 1 leasing cu auvtovehicule ruticre grele.
(Excepyic leasingi:
e 773 Activiti{i de inchiriere si leasing cu alte masini, echipamente si bunuri tangibile
¢ Cod CAEN 7734 - Activitali de inchiriere st feasing cu mijloace de lransport pe apa.
(Exceptie leasing ).
Cod CAEN 7739 - Activitali de inchiricrea si feasing cu aite masini. echipamente i
bunuri 1angibile n.¢ a. (Exceptie leasing) : |
e 791 Activitayi ale agenfiilor turistice si 2 tur-o eratorilur R
e Cod CAEN 7911 - Activiagi ale agcngi‘ilur zurm?ce : : '-‘r‘l E MX&i&iéﬁuﬁjﬁif)uﬁ'
¢ Cod CAEN 7912 - Activiiggi ale wir-operatonior; " A (e ]
o 799 AMe servicii de rezervare §i asistentd turistics : LT g5 i ;!
Cod CAEN 7990 - Alic servicii de Tezervare §i asistenyd fturistich
¢ B33 fn\'ﬁ{im:’in! secundar
°  Cod CAEN 8532 - fnviifamant secundar. lehnic sau profesional;

i
IF
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53 fn general. Socictatea poate desfasura orice activitali comerciale. industriale. civiie i
imobtliare care ar putea fi legate in mod direet sau indirect de uma dintre activitaile
menfionale maj sus precum i orice activitd(i similare sau conexce care ar putea facility
dezvoltarea Societdii. fumiza asisten{d tehnica in legdtura cu obicctyl de activitaie al
Societagii i desfugoara operatiuni de import-export in legatura cu obicciul de activitate al
Societdlii. Societatea  poate desfagura  activitalile sus-menfionate direct  sau prin
intermediul unor terfi, persoane fizice sau juridice, prin crearea de pos societdyl. cumparari
de parfi sociale sau ac(iuni. [uziuni, asocieri in participafic. sau in orice altd forma de
functionare. Obiectul principal de activitate poate tlqu,ijjta} prin hotardrea Adundri

Generale Fxwraordinare a Actionarifor.

Cap. 11l CAPITAL SOCIAL. ACTIUNILE

Art6é Capitalul social

Capitalul social al Societafii esie de 29.439.627.5 lei, impaniit in 11.655.97) actiuni

61,
nominatve. emise in formi dematerializats, cu o valoare nominala de 2.50 iei fiecare.
numerotste de o ola 11655971, Acliunile sunt detinute de actionarii Societajii in
conformitaie cu evidenele registrubul actionarilor Societdfii. pastrat potrivit prevedertlor
legale.

6.2 Dvidenta acjionarilor si a acfiunilor Socielatii este (inuta de citie o sovietate de registru

mdependent. Depozitared centra) 8 A

Arit. 7 Actiuni
afiunie obligatorn potrivit
a4 a fi adecval, precum gi

~J

Actiunife Societdlii sunt nominative $I vor cuprinde toale me
legit. Actiunile vor purta timbrul sec al Societafii. daca se consider
semnatura a don membri ai Consilivlui de Administraie.

Sociciatea "Comves™ S.A. Canstanja este o “societate deschisd™ acliunile inregistrate alc
Socictatit sunt emise sub forma dematenializata, cu respectarea Reguiamenielor Comisici
ari Mobiliare Autoritarii de Supraveghere Financiard si a dispazititlor

i
b

Nationale de Val
legale privind valorile mobiliare si bursele de valori.

EXSA

DIM_




T3 Aceste acliuni v nualed I yanzaciionate Pe piaja organizatd a valorilor thobiliare
feprecentative in afera cncuituhg burselor de valon. in confomitate eu decizia Adunarii
Generale a Actionarilo;.

4. Regisirul privar independent care pasireaza inregistrarile acfionarilor Societajii este
Depozitarul Central 5.4

75 Adunarea Generala g Actionarilor va putes hotari alegerea wnui al Registru Priva
Independent care va pasira inregisirarile activnarilor Societati i va putea selecta alte piege
Organizate pestru tranzaclionarea actiunilor.

Art.8 Reducerea sau mirirea capitalului social

B.i Capitalul social poate fi redus sau majoral, in condiitfe prezentului Act constitutiy St cu
respectares dispozitiitor legale.

8.2 Adunarca Generala Extraordinara a Actionarilor poate hotari, in condifiile de evorum g
majoritate previzute de lege. autorizarea Consiliulu de Administratic de a majora capilaful
social ping 1a o valoare delerminati. prin emiterea de noi actiuni in schimbul aporturtlor, in
conformitate cu dispozitiile legale in vigoare. Durata mandatului astfel conferit ny va depasi
un an de la daw inregistrarii hotardri; prin care a fost acordat.

Art. Y Drepturi si obligatif decurgand din actiuni

9. Ficeare acfiune subscrisa §i vdrsatd de acfionari confers acestora drepta] la un vot in
Adunarea Generala a Acjionarifor. drepul de a alege si a 11 ales in crganele de conduccre,
dreptul de a paticipa la distribuirea dividendelor, potrivit legii.

v.2 Actionarii isi oxercita drepul de vot in Adunares Generalad proporjional cu numarul
actiunitor pe care le poseda

Y3 Depinerca actiunii imphica adeziumea de drept la Actul constitutiv al Societajii.

4. Drepurile si obliga(iile decurgand din definerea de activni urmeaza de drept acliunile in
cazul trecerii lor in proprietatea altor persoanc.

9.5 Obligagiile Socieayii sunt gdrantale cu capitalyl social al acesteis, jar aclionarii raspund in
limta valorii aciunitor ce e detin.

9.6, Patrimoniul Socictatii nu podte i prevar de daturii sau alje B, 1lgﬁfﬁm&fﬂ}ﬁf
actionarifor T s ComsTANTS f

2208 uy :
sy
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Art. 16 Cesiunea actiunjlor bt . S
: T
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161 Actiumie sunt indivizibile cu privire la Societate. care Tecunoagte pentru flecare actiune un
sHgur proprielar,

162 Cesiuncy parfiald sau 1o1ala a actiunilor intre aclionariisay ler se poate fage-firepndifitie s

cu procedura prevazuna de lege.
\
!
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Art. il Pierderea actiunilor

FLT n cazul pierderii uncia sau ma; miultor actiuni, proprietarul trebuie si anunge Consiliuf de
Administratie al Societarii §1 53 facd publica pierderea. prin presd. Dupa scurgerea unui
rermen de 6 luni de Ja publicarea pierderii va putea abpine un “duplicat ul acgiunii™

Cap. IV ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR

Art. 12 Convocarea Adunirii Generale a Actionarilor

120, Adunarca Generala a Actionarilor este organul de conducere al Societdi. Adunarea decide

asupra acUvIIagi acesieia si asipura politica sa economici sl comerciali,

2.2 Hotardrile Adunarii Generale sunt luate prin vol deschis.

Adunarea Generala o Actionarilor poate fi convocatd ca o adunare ordinard  sau

extraprdinari.
12.4. Consiliul de Administrajic, prin Presedinte. va convoca Adunarea Generald a Aclionarilor
oricand devine necesar si in conformitate cu prevederile din acest Act constitutiv. Adunarea

-~
) Generala se va intruni in tormen de minim 30 de zile de Ja convocare. in condifiile legii
Adunarea Generald 2 Acjionarilor se va fntruni la sediul Nocietafii sau intr-un alt loc indicat

Pris cony ocator.,

Convocarca va i publicata in Monitorul Oficial ai Romaéniei, Partea & {V-a si intr-unul din
ziarele de larpa réspandire din localiiatea in care se afls sediul Socictdtii saw din ces mai
apropiata localtate. in conformitate cu prevederile lepii.

-
12,6, Convocarea va include: T !ECnsrkwu:CO-fk]m&’
o2, P PELANGA o dh R !
: f P CONITARTR Jr
- denumirea sucietalii; S . .
_— : S L2owe-m ~o
- data Adunarii Generale; ; ) "
ora incepern Adunarii Generale: : ‘muij:&:ww/f :
locul destagurarii Adunarii Generale: e rspmicsa i
]

ordinea de z1;
- data de referinga:
dala mitd pand la care sc pot  face propunen privind candidati pentru postorile de
administratori. daca pe ordinca de i lipureaza alegerea administratorilor:
modalitatea de distribuire a documentefor i informatiilor referitoare {2 probiemele incluse
pe ordinea do o o Adunarii Generale. precum 31 data fncepand cu care acestea vor 1
disponibile si adresa website-ulu pe care urmeaza sa fie disponibile;

desenierea procedurifor ce trebuie respectale de cate aclionar pentru a participa $1 vola in

cadrul Adunarii Generale:
propuncrea privind data de inregistrare si. daca este carui, propunerca privind ex date si data
plath

¢ 8¢ va preciza lapiul

Daca pe ordinea de 71 tigureaza numirea adiministratorilor. i comvocar
1, actionarifor

12.7
cd sz persoanclor propuse peniny tunclia de admmistrator se afla la d

18P

VEX S.A.
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Accasta lis1a va include informatii privind numele, localitatea de domiciliu. si ealificarca
profesionald a persoancho propuse v

13 Adunares Generald Ordinara

131 Atibugiile Adunari Generale Ordinare a Actionarilor sunt urmétoarele: ‘ .
a) alege si revacd membri Consiliului de Administragic. stabileste cuantumui remﬁnéra;?éf
bor §i adopra hoarari cu privire la descarcarea Jor de gestivne;
b} fixeazd durata minima 4 contractuiul de audit, numeste si revoca auditorul:
¢} stabileste compelentele $1 raspunderea Consiliului de Administratie:
d) aproba si modifica programete de activitare gi bugetul Sacictayi:
e) discutd, aprobi sau modifica sttuatitle financiare anuale, pe baza rapoanelor prezentate de
Consitiu! de Administratie. de auditoryl financiar si fixeazi dividendele ce urmcasd a N
platite acgionarilor, Situagiile financiare anuale gle Societayi vor i aprobate de caire
Adunarea Generala u Actionarilor numai daca acestea sunt insotite de raportul auditorilor
financian,
1} hotarasic cu privire la efecluarea unei revizii gencrale 2 bugetelor. investiiilor sau nailor
investifii si a programului de activi fate pentru urméatorul exercitiv financiar:

g) decide introduceres unei acfuni in justifie impotriva fondatorilor, administratonior,

-]
dircctortior. auditorilor financiari, pentru daune cauzate Socieldjii de catre acegtia;

h} examineaza. aproba sau modifici bilan{ul i contul de profit si pierderi dupa analizarca
rapoartelor Consilivlul de Administratie. auditorilor sau ale conducerii, dupi caz;
1 fixeazs  limitele generale pentru remunerayiile suplimentare  acordate membrilor

Consilivlui de Administratie si directorilor:

1} hetdrasic cu privire ba orice ale chestiunj referiioare la Societate.

1320 Adunares Generala Ordinara are loe cel putin o data pe an. in termen de patru huni dupa
incheierea exercifiulyi financiar sau intr-un alt termen prevazu de legile in vigoare. )

PR32 Adunarea Generald Ordinara este constituita valabil §i poate lua hotdrari daca la prima
convocare acfionarti prezenti sau reprezentagi defin cel pufin cincizeci §i unu de procente

(51%) din capitalul social. iar hovararile var [t duate prin votu! simplu majoritar al

actionarilor prezengi say reprezentall in mod salabil.

34 Dacad Adunares Geperala Ordinara a Actionarilor nu poate fua o hotardre din cauza
' neindeplinirii cerinpelor previzute in acest Act constituliv pentru prima convocare a
Adunarii Generale. Adunarea care se constiluic dupd a doua convocare poate dezbalc

chestiunile prezentate la ordinea de zi a primet Aduniri Generale indii”&rgn&g“;u'nmm_ul

intrunit. ludnd hotdrari cu majoritatea voturilor exprimate, J AR Rl k]
'.j L Co¥stanT,
'g "2k H
Art 14 Adunarea Generali Extraordinari j 21 - iy
e e
Atributiile Adundni Generale Extraordinare a Actionartlor sunt UrmAtOar T 4

4.1

a1 decide schimbarea tonmes Turidice a Sociciagii:

bl hotaragte schimibarea obiectului principal de activitate al Societatii:

¢l hotarlgte cu privire la majorarea capitaiului social sau poate auloriza Consiliul de
Administralie sa majoreze capitalul social pana la o valoare determinat prin emiterea de noj

aciiuni in schimbul aporturilor:

di decide reducerea capitalului social san reintregised acestuia prin emisiunce de noi acpuni;

REGITR0; (5 F o T
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<) hotardiste cu privire l modificarea numarufuj de acjiunl sau a valorii naminale a aveslora;
i) hotaraste cu privire ia adaptarea sau modificarca Actalul constitutiv:

) hotdrdste asupra fuziunii, divizar sau dizolvarii anticipale » Soeielatin:

h) hotarasie cu privire la emiterea de obligatiuni si la cumpararea obligajiunifor de g teri.
it conditiile lepii;

1} decide in privimga oricror
conform legr

alte aspecie care necesina aprobarea Adunarii Extraordinare,

P42, Adunarea Generald Extraordinara se va intrupi Ja sediul Societdyii, sau imr-un al Joc

mentienal in convocare, ori de cate or este necesar.

CONSHtUA in mod corespunziior st poate [ua hotardri
daci la prima convocare actionarii prezenii sau reprezentali defin cel pugin 51% din capitalul
social. iar 1& urmiatuarea. cea de-g doua convocare, Adunarea este constituitd in mod valabil
daca acionarii prezen(i dejin cel putin 35% din capitalul social. Hotararile vor i fuate prn
votul simplu majoritar al actionarijor Drezenfi sau reprezentagi in mod valabil. reprezentand

capitalul social prezent in adunare.

4.3, Adunares Generala Extraordinard esie

14.4 Hotdrarile de modificare a obiectuiui principal de activiiate al Societdjii. de reducere o
capitalului social schimbare a fi 1 juridice, ztune. de diViZare spctizolyare
apit J_u;yt vctal, de schimba a 19nne i ndue.de ‘f}mun% dL.du_}uarg m{'z_gl}‘ﬂpmgmm[
Societdqii vor fi adoptate cu o majoritate de cel putin 2/3 (doud lrelrfulﬁﬁg drepluf “gg:'--x‘m.u.
g WS Tha

detinute de actionarii prezenti sau reprezentayi. | ‘ /

! 2t gy :

- . ar g . . : . f

K . P v P P Cambuns, o, - / .
Art. 15 QOrganizarca Adunirii Genersle a Actionarilor _:':Z_,:_‘_‘“‘"" ')
B Vel ;

R . Y

L5 1 Adunarea Generald a Actionarilor este prezidatd de cstre Presedim Consiliilai 8

Administratic. 1ar in absenta acestuia de catre unul dintre ceilalfi membri ai Consiliuluj de

Administrapie. descmnat de Presedintele Consilinlui de Administratie.
152 Pregedinele Consiliului de Administratic propune spre alegere un secretar al Adunarii
Generale a Actionarilor. Secretaru) va fi ales dintre aclionarii prezenyi $iva verifica lista de
prezenta a acpionarilor, indicand capitalul social pe care 3} reprezinta fiecare, procesul verbal
privind indeplinirea tuluror formalivdilor cerute de fege s de Actul constitutiy pentru [inerca
Adundrii Generale, procurile de reprezentare. Secretarul va intoennt procesul verhal al

Adunarii,
15.30 Procesul verbal va 11 semnat de cajre Presedintele Adunarii si de catre secretarul acesteia.

Procesul verbal al Adunarii va fi trecut in Registrul adunarilor generale.

Art. 16 Exercitarea dreptului de vof in Adunarea Generzld a Actionarijor

ingeneral prin ridicsre de madini, fa

16 1 Hoardrile Adunaritor s¢ jauy prin var deschis.
pualul social se poate decide ca votu)

prapunerea achionarilor care dejin cel pujin 104 din ca
s& e secrer

P62 Vowl secret este obligatoriu alegerea membrilor Consilivlei de Administratie sau
auditon]or. la res ocarea si ta luarca hotardrilor privind raspunderea membrilor Consiliviv de
Administratic, precum $i a membrilor organefor de conducere si de contro! ale Societai.

absenyi sau

6.3 Howadrdriic Adunarii Generale  sum obligatarii chiar si pentru actionarii

NCTCPreze nlaj!
s




164 Actionarii Isiopol exercita in mod  corespunzator driptad o vor Prin acordarea unei
-~ imputerniciri in acest stop unei alte persoane. care poale 11 sau nu actionar. Membri
Consilinlul de Admimistrafie sau salariatii Sociewdlii py ij pol reprezenta pe aclionari. daca
fara vowul acestora nu s-ar fi ebinut majoritatea ceruta in Adunarea Generala respectiva .
6.5 Acyionarii POl participa $i vota in Adunares Uenerald fie personal. fie prin reprezentare. in
: baza vnei imputerniciri acordate In condifiile legii, fmpurcmicirilc, inainte de prima tor
utdizare, vor fi depuse Ia Societate, in original. cu 48 de ore nainte dc Adunare, in
conformitaie cu prevederile legale aplicabile, sub sancliunea pierderii exercifiului dreptului

de vot in acea Adunare,

YWo.60 I cazul in care un aclionar are. fie personal, fie ca mandatar al unei alte persoane. un
mleres contrar aceluia al Societdfii in anumite Operajiuni. acesta va trebui s se abling de {4
deliberarile privingd respeclivele operatiuni T

fal

r

Cap. V' CONSILIUL DE ADMINISRATIE

Art, 17 Componeniz Consilivlui de Administratie :

V7.1 Socictatens  este administrats de catre un Consiliy de Admunistrajie. Acesta constd in 5
persoane alese de Adunares Generala Ordinard 2 Aclionarilor, pe o perjoada de 4 ani.

172, Componenja Consiliului de Administratic este urmatoarea:

Presedinte:
_-'_@H&M&" ﬁﬁ:‘;ﬂrw/ celdlean roman. ndscwl la data de l‘).IU._I'QIS(a i!’} Constana. jud.
f' s ComsTANGe i Constanfa, liul lui Costea si Stela. domiciliar in g Str.
i 20 -t 5y [ nr. G Jud. R identificat cu CI.  nr.
— .\,’ emisa de ciire SPCLEP Vs
M....--..-‘._,_:{‘._ SNl valabila pina in data de
‘--‘-wﬁ‘i“ Lol
Membn:
Dan lon Dragoi ctiajean roman. nascw la data de 23.09.1953 m Pitesti, jud. Arges.
fiul lui Valeriu 3
emisa de catre SPCEP
pénd in data de
Raimondo de Rubejs cetdjean Mahan, nascwt la daia  de

identificat cu pasaport nr.

Wollungon
de g

st cu domiciliyl
declarat iy ' >

e

“Oictegon Shipmanagement” SR - persoand Juridica romand. cu sediul in Constanta, Bdul
Mamaia. Cam. 2, ny. 142, jud, Censtanta. CUL 16040885, nr. de
ordine 1o registrul comertuly - 1350567 2004, - membru prin
reprezentant persoana fizica DI 1dy Comeliy Bogdan,
nascut fa data de 22 101977 in Constanta. jud. ¢
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Membrii pot 13 aclionar. Numaru! administratonlor este stabilit de catre Adunares Generala

173
Ordinard. conform dispozitiilor fegale si in rapont cu volumul i specificul activitapi
SOCIetayii,

174, Aleperea administratorilor se face de catre Adunarca Generald Ordinara a Actionarilor.

vor pulea B nominalizali de

potrivit legii. Candidafii pentru functia de administrator
Consttiul de Administrajic ¥i pot fi celdleni romdni sau cetaleni striini.

175 Consiliul de Administralic numeste administratori provizotii. propuyi de Presedintele
Consiliului de Administratic. dacd unul sau mai muite focuri devin vacante in cadrul acesiu
administratorul/administratonii care vavor complela iocul

organ. Durata pe care este ales
atutui predecesorului

vacant va fi cgald cu perioada care a ramas pdnd la expirares mand
sHU/NAL

Componenja Consiliuiui de Admaisiratic este determinatd de catre Adunarea {ienerala

Ordinara a Acionarilor. in condifiile prezenwilui Act constitutis.
V7.7 Ancazul in care Presedintele se alla in imposthilitate temporara de a-si exercita atributitle. pe
durata starii respective de imposibititate, Consiliul de Administragic va putes ingareing pe un

alt adminisirawn cu indeplinirea funciei de Presedinte al Consiliuluy,

Art [8, QOrganizarea Consilinlei de Adrministratie

IN 1. Consilivl de Administratie se intruneste la sediu} Societafii sau in alt focajic stabilita in
tonvacatorn. cel pulin o datad 1a 3 tuni. la convecarea Presedintelui sau fa corerea motivata o
cel putin doi membri ai Consilivln de Administratie. in ultimu! car ordinea de % fiind
slabilita de catre awiorii cererii. sedinjete Consiliului de Administrajie sum prezidate de
caire Pregedinte, dar in absenta acestuia de un membru desemna de Pregedinge.

Membrir Consilivui de Administragie vor putes 1i reprezentall la intrunirile acestu argan

182
doar de catre alfi membri ai Consifivdui. Un membru Prezent va puled reprezenta un singur
membru shsen

183 Incazul in care Presedintele Consilinfui de Administralie intruneste si calitates de director al

Socierdi{n. votul sdu nu va i decisiv. In ipoteza in care Presedintele nu heneficiaza de vor
devisiv §i exista paritate de v oturi. propuneres supusid votulul va fi considerata respinsi.
Va putea fiinclusg pe ordinea de 21 a Adunarii Generale a

‘l

i

’ a/‘)
“COMVEXS.

; o Griginalul

Praopunerca considerala respinsd
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Sedinfely Consilfulyi de Administratie an loc contorm ordinii de i convenite, transimisa
administatoritor in tmp wil de carre Presedinte. La fiecare sedinld a Consilivlui de
Administragic se va Intocmi un proces-verba), Procesul verbal esie semnat de Presedinte. de
<calre cel pufin un aly adminisirator, brecum gi de secretar.

Pentru vatabititatea deciziitor ¢sle necesard prezenja a cel putin 12 din numarul membrilo;
Consiliuiui de Administragie. Deciziile se iau cu majoritatea SIMpid a2 membrilor prezenti.
Deciziile privind numirea sau revocarea Presedintelu) Consilivlui se ian cu vyl majoritagi
membrilor Constliului de Administragic.

fn cazuri excepiionale, deciziile Consilivlui de Administrajie pot i Juate prin velul unanim
scris al membrilor. a3 4 mai i necesarda o inlrunire 4 Consilivlui de

exprimat in
deciziile privind situgfiile financiare

Adminisiratic. Fac exeeplic de fa aceasia presedere
anuale si capitaiul autorizat

Membrii Consiliviui de Adminisiratic vor putea exercita orice act lepar de adnunistrarea
Societalii. in interesul acesteia stin limita dreprurilor care i se conferd

in nume propriu, s instrigineze. respectiv si dobandeased, bunuri

Administratorii vor putey,
fard obtinereg aprobarii Adunarii Generale Ixtraordinare.

pentiu sine de fa Societate,

Administratorii vor putea. in pume Propriu. si instraineze. respectiv s dobandeasca. bunuri
calre sau de la Societate. avand o vatoare de peste 10% din valoarca activelor neie ale

Societayhi, fira aprobarea Adunarij Generale Extraordinare

duditorul acesteis pot solicita in scis Presedintetus
Consiliului de Administragic documenie afe Socieldfil. Aldt aclionarii cat $i auditorul se
obligd s3 pasireze confidentialitatea cu privire la documentele puse la dispozitia oy,

Pregedintele. ceitalyi membri aj Consiliniui de Administragic si dircetori raspund individual
sau solidar. dupd caz. faga de Societate pentru prejudiciile rexalizte din fapiele Jor ilicite.
pentru abatertle de fa Actul constintiv s penbu greselt in administrarea Societdii. in
asemenea situalii of vor putea £ revovati prin hotdrarea Adundisii Generale a Actionarilor,

gerea Consiliului de Administratie in cadrul mandainfyi

S TATLI9. Reale
'9.0. Piaja de capital este dinamica Nunterost acfionari POL sa defing participatii semnificative pe
perivade scurte de timp, dar acest fapt sa-i indreptijeasca sa solicite Societdii alcgerea
organclor de conducere in mod repelat in imervalul aceluiasi an. Ay putea fi solicitate
numeroase convocari ale Adunarii Generale Ordinare o Acfionarilor in vederea alegerii
Consifiului de Administrayie in cadrul unuj singur exercijiu financiar. generand  astiel
consecinie asupra stabihtafit Societajii. putdnd conduce chiar la hlocares activitafit Socieiatii.
alectand interesele actionarilor Investitord,
9.2 Orice actionar semmilicativ are drepiul sa solicite si sa oblina convocarea Adunirii Generale
ie prin metoda v otului

membrilor Consiliului de Administrag
sunt admise la tranzactionare pe o mata
arl semnificativi care ar putea solicita
in situatia in care ar
Halea Shoretatis.

Urdinare in vederea alegerii
cumulativ pe pericada cand activnie societatii
reglememata, Avénd in vedere numarul mare de acjien
realeperey administratorjor in cadrul mandatului seestora, arunganduy-se
fi hipsit de siahilitate Consihiel de Admmistrane g implicit afectati actiy.
At iyi v or exercim drepturile conferite de lege, fBra insa a2 comdi

aceshy oy

8. i
Confyrm cu criginald




P93 In ceea co priveste aplicarea metodei vorlyg cimulalive se vor respecta conditizle prevazute

de Jegislana preter de capital,

Yo.4. Incazal in care un acflonar isi exercita drepiwrile conferite (e lege In mod abuziv, pertirband
astiel activitaea Socictdfii. acest actionar va fi jinu responsabil fafd de ceilaiti acjionari.
platindu-le acestora daune

din partea actionarilor. svind in vederc

evenirii unei instabitnay a Consilivlus
a afecia perlormanya

19.5. Prevederile de mai sus sunt memite a preven? abuzal
realitates dinamicii piciel de capital si necesitatea
de Administrajie s alor ofgane statulare ale Socictafii de natura

ceonomich a Rocietadii
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ATt 20 Atributiile Consilinlui de Administratie

2001 Consiliul de Adntinistrajic are in principal urmitoarele atribufii:
e o, g i 4

a) trasenza directiile principate de aciivitate $tde dervoliare a Soctelayin 'i
b) stabileste sistemul contahil si de control financiar i apraba planificarca financiara:

¢) nuMmeste st revoca directori]. stabileste remuneragia acestora:

) supravegheasa activitates directorifor;

) pregateste raportul anual. organizeaza Adun
aplicare hotdrérile acesteia:

f¥ introduce cererca pentru deschiderea procedurii insolventei Societayii:

g) stabileste remunerafia suplimentara a membrilor Consiliului de Administratie care
indeplinese func(ii specifice in cadrul organutui respectiv. precum i a directorilor: In
scopul asigurarii resurselor financiare ale Societatii, este awtorizat si intre in relajii cu
institugi financtare/parteneri comerciali: st aworizat ca pentru o duratd’perioads de un an
sa decidd majorarea capitalului social, cu péna la un plalon maxim egal cu valoarea
wmalae Jin capitalu! social subscris  al Socictaii, existent in momentul AUOriZAnI, in
Torma i condifiile pe care le va considera necesare si oporune pentru Socielate:
hisupune anual Adunarii Generale a Actionarilor. raporiul cu privire la activitates Sucietai.
bilanwl si contul de profit 31 picrderi pe anul precedent, precum si proiectu) de program de
activitate §i proiectul de buget al Societatii pe anuf urmator:

1) creeazd comitete consultative. potrivit dispozitiilor legale. in domemi precum audiiul,
remunesarea administratorilor. directorilor 31 a personalului;
1) incheie acte juridice in numele §i i contul Societagii, prin care se dobandease bunuri
peniry aceasia sau sc instriineazd. se inchirieza, seosehibmba o se constiluie in garantic
bunuri aflate in patrimoniul Societdtii. a caror valoare poale atinge 20% din valoares
contabila a activelor Socictays fa das incheieri] actului juridic. in privinja actelor a caror
valoare depliyeste 20% din valoarca contabila o actvelor Socictatii. va fi necesard aproharca
Adunarii Generale Fxtraordinare a Acjionarilor:

k) infiinjeara sau desfiingesza sedii sceundare; sucursale,
asemenea unitdli Mird personalitate juridic;

Iy modifica obicctul de activitate al Societatn:

m} adoptd decizii cu caracter obligatoriu pentry slite organe ale Socie
ocietatii in contormitate cu dispozitiile legale aplicabile.

arca Generalid . Actionarifor gi pune in

Agentii. reprezemante sau ale

a0y,

n) plistreasd registrele §

Ari 21, Comitetu! de audi

UL Consilig) de Administragic poate crea un Comited de Audit,. © /
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Comitetol de audit cste format dim minim doi membri ai Consiliulii de Administraic

b componenga Comuetului vor  inira numat - administratori  neeexecutivi adica
administratoni care nu indeplinesc i functia de dircclori in cadnyl Socielafi.

2130 Cel puyin unui dingre membrii Comitetului de audit va fi adminstrator neeeaccutiv
mdependent, potrivis sensulu acordat de lege.

A Unul dintre membri Comitetului de audit va dejine experienta in apiicarea principiilor

contabile sau in audil financia; PR e

Auibugtile Comitetului de audit sum urmétoarele:

ta
=,

a4} asigura cooperarea cu auditoryl intern al Socictagii:
b} realizeaza investigatii referitoare Ja activitatea Societaii:

¢) elaboreuzi recomandari pentru Consiliu

d} prezinta rapoarte priving activitatea sa Consilivlui de Administratie. |: N ‘g",_;‘;’,;:;w'w

Art. 2} Presedintele Consiliviui de Administrafic

221, Consiliul de Administraie va 1 condus de un Pregsedinte, ales de catre membrii Consiliului.*
Presedinicle coordoncaza activitatca Consilivlui de Administratic si veghcazd la bung

functionare & organelor Societafis.

2220 Presedintele Consiliutui de Administrafie va fi numi 51 Director General.,

Art. 23 Directorii

231 Directorii sunt alesi de Consilinl de Admimistrajie. Directorii por §i numii dintre membrii

Consilidu de Administratic sau din exterioru) acCslui orpan societar.

Bircetorii vor Jua toate masurile aferente conducert Societafii. in limitele obiectuluj de
activitale al Societafii si cu fespectarca competenielor exclusive rezervate de lege sau de
Actul constitutiv Consiliului de Administratie si Adunarii Generale a Actionarilor,

|
Las
t

233 Consiliul do Administrajic va delega conducerea Societdtii Directorului General.

224 Consiliul de Administragie este insarcinal cu supravegherea activiialii directorilor. Orjce
administrator poate soliciia directorilor informatii cu privire la conducerea operalivad g
Societafis. Directorii vor informa Consilinl de Administratie in mod regulat $i cuprinzéior
asupra operatiunior imtreprinse si asupra celor avute in vedere

it curente ale Societdlii directorilor de

Directorul General are obhigajia de a atribui activ
teompetenielor acordate,

resert pumili de Consiliul de Administratie. potrivi

(R
tad
N

Hului de Administraie. intruniri 1s care

236 Directorii pot i comvocali la orice intrunire a Consi
dministratori vor avea drept de vot in

sunt obligati sa participe Directorii care Sunt si a

cadrul acestor intruniri..
\(
- b
MVEX SiA.
rigirtalul
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&
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237 Faja de teni. Sociciatea va fi reprezentata in felul vrmator: se vor constitui doua grupe de
persoanc, Grupa A i respectiv Grupa B, n cadrul grupet A vor aves drept de reprezeniare
Lhrectoryl General si Direetorul financiar, jar in cadrul grupei B vor avea drept de
reprezentare ceilalfi directori ai Societaii. alesi de Consiliul de Administraie. Prin urmare.

persvane din Grupa A impreund. sau in absenia

nd din grupa A ¢ o persoand din prupa B, cy
¢ adopa decizia.

£ 71’}\.' - W‘O‘R;\":
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reprezentarea Socictdlii va 1 realizats de

uter persoane din Grupa A, de o persoa

incunogtinjarea persoanci absente releritoare la problemg in care s
. . v i

Cap. VI GESTIUNEA SOCIETATI] : )
L St
J
Ari. 24 Auditual intern e e, B4 SN

Auditerel intem supravegheaza desfasurarca actvialit Soctetdit in scopul de a realiza o

240
evaluare independentd a managementului riscului. controlului s1 proceselor de conducere a
duestesa.
242 Obicctivele activitagii de audit intern sunt:
Ay verificarcs confornitafii activita(h Societdfii cu politicile §i programele acesteia. cu
respectarea prevederilor legale:
b) evaluarca pradului de adecvare i aplicare a controalelor financiare sl nefinanciare dispuse si
cfectuate de conducerea Societa|ii;
¢} evaluarea gradutui de adecvare a datetor/informatiiler financiare si nefinanciare destinaic
conducerin perru cunoagierea realitafii din Societate:
d) protejarea elemenielor patrimoniale bilantiere si extrabilantierc §i identificarea metodelor de
prescentre a fraudelor $i plerderilor de orice foi
4.3 Auditorii interny vor putea fi convacati la orice intrunire a Consilivlui de Administragie,
lernt nu vor avea drept de vot in

intrunirt la care acegtia sunt obligags sa participe. Auditorii in

cadrul] acestor intrunisi.

244 Auditeri interni au urmatoarcle EMERIIR

al supravegheazd gestiunea Socierdtii:

b) verifica legalitatea Intocmirii siwaliilor financiare $i conformitates acestors cu regisirele:

) verificd dacé registrele sunt {inuie in mod regulat:

d} verifica daca s-a realizat evaluarea elementelor patrimoniale in conformitate cu regulile
stabiliie pentru intocmirea si prezentarea situagiilor financiare.

245 Auditorul intern var inainta in mod periodic managementulul Societagi rapoarte conginand

aspectele legate de expunerile la riscurile semnificatve §1 de control. precum i alte aspecte

necesare managemoentulul Socictalii sau solichiate de acests

Auditorul intern al Socieiatii este Ebe Contab S.R1.. cu sedivl in Constanta. Aleea Datiei
ne 3 BL LTS Seara B Ap. 23 Ny Inregistare ORC 1138551995, CUTL R7093265.

Auditorul financiar a} Societdiii este FXPERT MANAGER S.R L. cu sediuf in Constanga,
Str. Fulgerutui nr 34, inregistrat ja Kegistrul Comertulur sub ar JI37131271997, avand CLL
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Cap. VIL ACTIVITATEA SOCIETATYH e

Art.2s Exercitiul economic financiar

231 Exereifiul eeonomje linanciar Incepe la | ianuarie §1se mcheie fa 3] d_n;ctgnh:m,um,uccﬁnn
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Art, 26 Personajul socielaii e “*‘I‘j;" §

i

26,8 Personalul este angajat de catre Dircctorul General suu de un alt direcior.

ati este stabilit in functie de calificare. furreyii.

26,20 Nivelul salariifor pentru personalul Socjer
de lege. Nivelul de

eficientad si ey respectarea limitei minime de salarizare prevazuie
salarizare poate i modificar de catre Consiliu] de Administra|ic,

263 Plaa satariitor. impozitelor pe acestea §1 cotei de asigurdiri sociale se va face potrivil legil,

s¢ stabilesc de  care Consiliul de

264, Dreprurile i obligatiile  personalului Societati;
mitle, pratificagiile $t alte asemenea

Adminisiratie sau de catre Directorul General. Pre
drepturi acordaie

Art. 27 Amortizarea fondurilor

271 Laamonizarca fondurilos f1xe se vor avea in v edere urmatoarele:

- @mostizarea se stabilegte prin aplicarea nonmelor de amonizare asupra valorii de achizifie a
fondurifor fixe si se include, dupd caz. in preful de cost al producici. al prestirilor de
servicii sau in cheltuiciile de cireulagie si se wilizeazs pentru injocutirea mijloacclor fixe 51
satisfacerea altor nevoj ale SOcietdii;
- prin valoarea de achizitic a fondurilor fixc se infelepe suma cheltuielilor de cumparare sia
altor cheltuieli elecuate penteu punerca in functiune a fiecarui fond fix:

" amorhizarea se calculeaza de la data punerii in functiune a tondurilo fixe.

Art.28 Reparafii capitale si investitii poi

capitale §§ de imvestipi noi se vor exeeuts pe buza deciziei Consitinlui
ncluderes cheltujelilor respective. dupa
rvicii sau in cheltuiclile de circulatic in

284 Lucririle de reparatii
de Administratic. Fondurile necesare se asipura prin i
caz. in prequl de cost al productied. al presuirilor de se

anul in care au fost executate sau eyalonal pe mai mulfi ani.

Art.29 Evidenta contabili si bilaniul contabil

290 Socictatea va e o idenga contabila in fei si va intoeny anua ixi!amul/«h’con ul de profit s

picrdert conform prevederilor fegale in vigaare
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A 3 Cateului si repartizarea profituiuf

baza  bilanpuiu; apiobat de Adunarea Generala »

ML Profinl Socieani se stahileste pe
Actiomarifor. Profinl impozahil sc stabiteste ea diferents intre suma to1ala d ventturiion
Iheasate si suma chelwielilor efectuage pentru reglizarea acesior venjturi,

W2 Pentre detenminarea acestui profii se va deduce din profitul anual fondy! de rezerva. care va
fi cel mult 5% din 1oalul profitului prevazu in bilanjul anual (constituirea fuj efectudndu-se
Pand sc va atinge minimum a cincea parte din capitalul social). precum sialte cole pres aryte
in reglementanile in vigoare

33 D profitel prevazuw in bilan se scade impozinl fepal. yezultand profitul cuvenit
actionarilor. care se repartizvaza intre acestia, precum §i pentru atte pevoei ale societapti Plata

refitulul cuvenin acpionarilor se face de Socictate in conditile legii, in cel mult 6 tuni de la
g
aprobarea bilantulul de caire Adunarea Generali a Actwonarilor sau in termenul stabilit de
Adunares Generald a Actionarilor,

304 Iy cazul inregistrani de pierderi parjile se oblipa sa analizeze cauzele $i $A Ja masuri de
recuperarse,

0.5 Suportarey pierderilor de catre aciionari se va face proparional.cy aportul la capital i in
himita capitaludai subseris, ‘

1

Art. 31 Registrele sucictitii } s

b Societatea tine registicle prevazine de lege.

Cap. VHI

MODIFICAREA FORMEI JURIBICE, DIZOQLVARE. LICHIDARE. LITIGH

Art. 32 Modificarea formei juridice

Societatea v putea B tansformald in ala torma de societate prin hotararea Adunich

320
Generalel xuaordinare a Actionarilor,
322 Noua sociclate va indephini tormalitagile legale de inregistrare 51 publicitate cerute fa
infiinfarea socicladitog T R R e .
=
. P : Z_“E‘ . TONETRN T4
Art. 33 Dirolvarea societilij
2w qy
B30 Urmatoarele situagin duc te dizolvarex SOCICIALT: ! Camtm g
. o Lo o (et e
i) tmpoesibililatea realizarii obiectuly socisl: SR, et W
s e ﬁ-i’-»-, ot
b hotardrea Adunani Generale:
) faliment:
iy pierderea unei jumaid)i din capitalul social, dupd ce s-a consumal fondu! de rezerya. dacs
Adunares Generald a Acjionarilor nu decide completarea capimlulni sau reducerca fui a
SUMA Tamasd;
¢l numaral de acfionari va i redus sub 2. pe o perioada mai mare de 9 luni:
3] morce alte situalii prevazne de lege sau in baza hotirdrii Adunarii Gencrale F_ﬁn‘umdin;erc

w Actionariior adoptala n unanimitate _
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37 . T S i B e Syaeaplen o . - H . L :
2320 Dwolvarea Socrctali rebaie sa fie Inserisa in Regisiral Comenului $1 publicata in Monitor)
Oficial

Art. 34 Lichidarea secictalii

b I car de dizohvare Societaien va [ lichidaa,

3420 Lichidares Societdlii si iepantipa patrimoniulut s¢ face in condifiile si ey respectaren
procedurit presdzute de lege.
Art 35 Litigii

IS L Orice fingii survenite intre societate 3 persoancic fizive sau Juridice. romdne sau straine. sau

intre. Societate g ac{ionarii s3. precum st hitigiile dintre aclionan referitoare la Sociciate se
solutioneari de instantele de judecatd de drept comun.

Cap. IX DISPOZITU FINALE

Prevederile prezemulul Act constitutiy se completeazd cu dispozititle Jepale referitoare Ja SOCIEta[].

Prezentul Act constituny a fost actualizat Ja datg de 27 Apritic 2017,
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